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 تحليل�ع�قة�التشريع�الضري���بالنظام�ا�حاس���ا�ا�ي

  

  +ستاذ�الدكتور�منصور�بن�عمارة
 جامعة�عنابة�

Résumé  

Compte-tenu  de l’extrême importance qu’acquièrent les systèmes fiscaux et comptables dans 
l’économie nationale. L’Etat leur accordé une grande attention est ce en appliquant une série 
des mesures visant à réformer le système fiscale, plusieurs modifications annuelles ont été 
ainsi apportées aux lois de finances, et le code de procédure fiscale.et d’autres modifications 
ont été apportées sur le système comptable à travers la promulgation de la loi N 7/11/ de 
25/11/2007 
Ce qui inclut le système de comptabilité financière. Et le but de cet réforme étant la présence 
des institutions sur la scène  international. Et ce dans ce contexte là, que l’Algérie  a décide 
l’application du système de comptabilité financière à partir de 2010 on faisant le Progrès afin 
d’arriver à la réalisation de la conformité avec les normes internationales de comptabilité. 
Toute fois en raison de l’environnement algérien caractérisé notamment par la prédominance 
de la loi sur les transactions financières , les processus d’application de ce nouveaux système 
et les changement opérés-tant aux niveau des définitions et des concepts qu’à celui des 
principes et de traitement comptable qui sont confrontés a certains difficultés, en particulier 
liés au système fiscale doit être adapter à l’environnements comptable Algérien sans donner la 
priorité  à une partie au dépriment de l’autre. 

 :ملخص

من�خ9ل�إدخال�جملة�من�. نظرا�.همية�النظام�ا(حاس&��والجبائي�!ي��قتصاد�الوط���حاولت�الدولة�إعطاء�عناية�كب��ة�لهما

وأخرى�محاسبية�تمثلت�!ي�إصدار�القانون�. التعدي9ت�السنوية�عCى�قوان�ن�ا(الية�@ص9حات�الجبائية�تمثلت�!ي�مجموعة�من

07/11� �وعليه��25/11/2007!ي �الدولية �الساحة �عCى �التواجد �بغرض�تحقيق �وهذا �ا(اXي �ا(حاس&� �النظام �يتضمن � والذي

لكن�نظرا�(ا�. ا(عاي���ا(حاسبية�الدوليةاستطاعت�الجزائر�تحقيق�تقدم�كب���نحوى�التوافق�ا(حاس&��الدوXي�الذي�يعتمد�عCى�

�تطبيق�هدا� �إXى �فان�عملية��نتقال �الواقع��قتصادي�للعمليات�ا(الية �القوان�ن�عCى �من�سيطرة �الجزائرية �البيئة تتم��cبه

�يتضمنه�من�تغ��ات�سواء�كانت�عCى�مستوى�التعاريف�وا(فاهيم�وا(بادئ�وا(عالجات�ا(حاسبية�الج واجه�. ديدةالنظام�وما

بعض�الصعوبات��oسيما�!ي�الجوانب�ال��mلها�ع9قة�با(حاسبة�كالنظام�الجبائي�والدي�ينبkي�تكييفه�بما�يسمح�لتوافق�البيئة�

 .ا(حاسبية�الجزائرية�مع�الجباية�دون�إعطاء�أولوية�لطرف�عCى�حساب�rخر

 :تمهــيــــد

من��هالحساسة�ال��mيجب�عCى�الدولة�أن�توXي�عناية�كب��ة�xyا،�(ا�ل�يعت��vالنظام�الجبائي�الجزائري�من�rنظمة��������

�جوانب�عدة �!ي �بإدماج��أدوار�فعالة �مقيدة �الجزائر�سابقا �!ي �كانت�ا(حاسبة �فلقد � ،� �ا(حاسبة �مجال �!ي �oسيما

�ينص�عليه�النظام�الجبائي،أي�أ{xا� �(ا كانت�مجرد�تقنية�القواعد�الجبائية،إذ��oتتم�أي�معالجة�محاسبية�إ�oوفقا

�وبدخول�الجزائر�مرحلة�@ص9ح�ا(حاس&��من�خ9ل� تستخدم�لتحديد�ربح�ا(ؤسسات�الخاضع�للضريبة،لكن�حاليا

�ابتداء�من�سنة� ،أصبح�هناك�فصل�تام�ب�ن�ا(حاسبة�والجباية،إذ�يفرض�هذا�2010تطبيق�النظام�ا(حاس&��ا(اXي

�عن�النظام �أصبح�القانون�رقم��النظام�استق9لية�النظام�ا(حاس&� �تحديد��07/11الجبائي�،وبالتاXي هو�ا(عتمد�!ي

�والرسوم� �ا(باشرة �الضرائب �قانون �وأحكام �(واد �وفقا �تحديدها �فيتم �الجبائية �النتيجة �،أما �ا(حاسبية النتيجة

تغ��ات�ال��mتتعلق�إضافة�إXى��ستق9لية�ال��mيتمتع�xyا�هذا�النظام�فقد�أدى�كذلك�إXى�إحداث�العديد�من�ال.ا(ماثلة

لكن�.با(عالجة�ا(حاسبية�لبعض�العمليات�،وال��mرافق�xا�بعض�التعدي9ت�ال��mقام�xyا�ا(شرع�الجبائي�لتسهيل�تطبيقه
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ا(لفت�ل9نتباه�أنه�لم�يقم�بتغ��ات�جوهرية�ضمن�قانون�الضرائب�ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة�تتما����مع�هذا�النظام�

�تمس�بش �mتلك�ال� �أرباح�الشركات�،ومن�أجل�تمك�ن�ا(ؤسسات�من�oسيما كل�مباشر�عناصر�تحديد�الضريبة�عCى

تطبيق�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�والوفاء�بالضرائب�اتجاه�@دارة�الجبائية�oبد�من�دراسة�جميع�الصعوبات�الناجمة�عن�

Cلجانب�ع� �أولوية �إعطاء �والجبائية،حيث��oنريد �ا(حاسبية �ا(عالجة �من��خت9ف�!ي �حساب��خر�ولكن��ن�xاء ى

 .نتيجة�محاسبية�إXى�نتيجة�جبائية

 .ع9قــــــة�التشــريـــع�الضــريبــــي�فــــي�الجــــزائـــر�بالنظــام�ا(حـــاس&��ا(ــالـــي

 :استقــ�ليـــة�القــــانـــون�ا�حـــاسبــــي�عـــــن�القــــانــــون�الجبـــــائـــي�1-1

!ي�ظل�ا(خطط�ا(حاس&��الوط���كانت�ا(حاسبة�عبارة�عن�تقنية�تستخدم�لتحديد�ربح�ا(ؤسسات��الخاضع���������

أما�!ي�ظل�النظام�ا(حاس&��.للضريبة،�وكان�يتوجب�عCى�ا(حاسب�ن�أن�يكونوا�اختصاص�ن�جيدين�!ي�القانون�الجبائي

الضريبة��ف���عبارة�عن�معلومات�مالية�تساعد�عCى�اتخاذ�ا(اXي�فا.مر�ليس�كذلك�،فا(حاسبة��oتستخدم�لتحديد�

  .القرار�،وا(حاسب�ليس�اختصاصيا�!ي�ا(سائل�الجبائية�

�الحقيقة��������� �تعكس o� �،.{xا �الجبائي �الطابع �ذات �ا(حاسبية �القيود �بغياب �ا(اXي �ا(حاس&� �يمتاز�النظام كما

عليه�فقد�أصبح�تحديد�النتيجة�ا(حاسبية�يتم�انط9قا�من�قوان�ن�و .  �قتصادية�الx���mدف�إXى�تحقيقها�بشكل�كامل

وليس�باoعتماد�عCى���25/11/2007ا(ؤرخة�بتاريخ��74الصادر�!ي�الجريدة�الرسمية�رقم��07/11وقواعد�القانون�رقم�

  .القواعد�الجبائية�ا(وجودة�خاصة�!ي�قانون�الضرائب�ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة

�كذلك�ق��� �أكد �وقد �لسنة �التكميCي �ا(الية �2009انون �وكذا�� �ا(اXي �ا(حاس&� �النظام �تطبيق �إجبارية �عCى بوضوح

� �نص�ا(ادة �خ9ل �من �الضري&�،وذلك �القانون �عن �ا(حاس&� �القانون �الضرائب�: 06استق9لية �قانون �ضمن تنشأ

  :وتحرر�كما�يCي�02مكرر��141ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة�ا(ادة�

�ا(ؤسس" �عCى �مع�يجب �تعارضها �عدم �مراعاة �مع �ا(اXي �ا(حاس&� �النظام �!ي �عل£xا �ا(نصوص �التعاريف �اح¥�ام ات

 "القواعد�الجبائية�ا(طبقة�بالنسبة�لوعاء�الضريبة

�ينص�عل£xا������ �mوالنصوص�ال� �القواعد �ا(ؤسسات�اح¥�ام �يجب�عCى �أنه �لنا �يتب�ن �السابق �نص�ا(ادة من�خ9ل

�شر  �ا(اXي �ا(حاس&� �الوعاء�النظام �تحديد �!ي �وا(تبعة �ا(طبقة �الجبائية �القواعد �مع �متعارضة �تكون o� �أن يطة

�الجبائية�.الضري&� �بالقواعد ��ل¥cام �ب�ن �تا¦xة �نفسها �شفاف�تجد �تختار�تسي���جبائي �mال� �ا(ؤسسات �فان وبالتاXي

عدة�ال��mتحدد�وفقها�rسس�فالتكريس�التشري§ي�الذي�جعل�ا(حاسبة�القا.ومتطلبات�توف���معلومات�مالية�دقيقة

الضريبية�،ألزم�ا(ؤسسات�بقبول�القواعد�ا(حاسبية،هو�ذاته�الذي�يلزمها�بعدم�التقيد�بتلك�القواعد�إذا�تعلق�rمر�

بتضارب�بي©xا�وب�ن�قاعدة�جبائية�فاoنحياز�هنا�يكون�للقاعدة�الجبائية،والجدير�بالذكر�هو�أن�وجود�تلك��خت9فات�

�ال �عدم �النتيجة��oيع�� �دائما �تبقى �الجبائية �النتيجة �لتحديد ��نط9ق �نقطة �أن �والجباية،إذ �ا(حاسبة �ب�ن توافق

  :ا(حاسبية�وتسوى��خت9فات�بي©xما�عCى�النحو�التاXي

عندما�تتناقض�قاعدة�محاسبية�واردة�!ي�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�مع�قاعدة�أخرىناتجة�عن�أحكام�جبائية�محددة� -

  أ��ستق9لية،�بمع��يتم�تطبيق�مبد

 .معالجة�ا(عيار�ا(حاس&��بتصحيحات�خارج�ا(حاسبة�لتحديد�النتيجة�الجبائية

�الجبائية� - �أخرى�من�rحكام �مع�أي�قاعدة �ا(اXي �ا(حاس&� �النظام �!ي �واردة �محاسبية ��oتتناقض�قاعدة وعندما

من�استق9لهما�إ�oأ{xا�تبقى�صلة�وثيقة،فالنتيجة��فالصلة�ب�ن�ا(حاسبة�والجباية�بالرغم. تعت��vكقاعدة�مش¥�كة�بي©xما

الجبائية�ال��mتتضمن�الوعاء�الضري&��ليست�سوى�نتيجة�محاسبية�معدلة�حسب�القواعد�الجبائية�الخاصة،وrمر�

  :الذي�يث���جد�o!ي�هذا�السياق�سببه�مايCي�ذكره
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ية�من�أجل�وصف�وضعية�ا(ؤسسة�وتقييمها�ا(حاسبة�±ي�نظام�للمعلومات�الذي�يوزع�وبشكل�جيد�ا(علومات�الرقم*

 .وتوضيح�التوقعات�ال��mيمكن�أن�تحدث�لتسهيل�اتخاذ�القرارات

�لتمويل�* �بالضريبة �للمكلف�ن �ا(الية �الذمة �من �جزء �oقتطاع �مشروعة �وسيلة �±ي �ذلك�فالجباية �العكس�من عCى

 .الضريبية�وكيفية�وكذا�شروط�اقتطاعهانفقات�الدولة�حيث�يحدد�التشريع�الجبائي�قواعد�ومبادئ�تقييم�rسس�

تستند�القاعدة�ا(حاسبية�عCى�مبدأ�@فصاح�عن�الحقيقة��قتصادية�للمؤسسة�rمر�الذي�يتطلب�مرونة�كافية�*

 .بعبارة�أخرى�يمكن�القول�أن�القاعدة�ا(حاسبية�تغلب�الجوهر��قتصادي�عCى�الشكل�القانوني

�الشرعية�،بمع���أن�ا(صدر�الوحيد�والقانوني�للضريبة�هو�السلطة�التشريعية�* تستند�القاعدة�الجبائية�عCى�مبدأ

،وعدم�إمكانية�سريان�القوان�ن�بأثر�رج§ي�،بمع���أن�القاعدة�الجبائية�تستند�عCى�كل�ماهو�قانوني�وتتجاهل�الجوهر�

ائي�لسعر�التكلفة،حيث�يتم�قبول�فقط��ل¥cامات�ا(ستحقة��قتصادي�،حيث�أن�ذلك�يتضح�جليا�!ي�النموذج�الجب

 . فع�9ورفض�rعباء�والخسائر�ال��mتعزى�إXى�أحداث�محتملة

�الجبائي� �والتشريع �ا(اXي �ا(حاس&� �حسب�النظام �ا(حاسبة �ب�ن �التوافق �من ��خت9فات�وإحداث�نوع �هذه ولتجاوز

�النتيجة�الجزائري�قام�ا(شرع�الجبائي�بإحداث�بعض�التعد ي9ت�ال��mتمكن�من��نتقال�من�النتيجة�ا(حاسبية�إXى

��خت9فات�أم� �هذه �جميع �لتجاوز �التعدي9ت�كفيلة �هذه �هل �الصدد �هذا �الذي�سيطرحفي الجبائية،لكن�السؤال

�كانت�هذه�التع �إذا �ا(شرع�الجبائي�الجزائري�ثم�معرفة�ما دي9ت�o؟وعليه�سيتم�التطرق�إXى�التعدي9ت�ال��mأدرجها

 .تمكن�من�تجاوز��خت9فات�ا(تواجدة�ضمن�ا(عالجة�ا(حاسبية�والجبائية�لبعض�العمليات�ال��mتقوم�xyا�ا(ؤسسات

 :التـعــــديــــ�ت�الجبـــــــائيـــة�التـــي�قــــــام�A@ــــــا�ا�شــــرع�الجبـــــائــــي2-1

������ �وا(حاسبية �الجبائية �القواعد �الربط�ب�ن �معاي���ا(حاسبة�إن �إXى �الجزائري �ا(حاس&� �القانون من�جهة،وانتقال

�ا(الية� �قوان�ن �أقر·xا �mوال� �الجزائري �الجبائي �ا(شرع �xyا �قام �mبعض�التعدي9ت�ال� �،رافقه �أخرى �من�جهة الدولية

  :التالية

 .2009و�يولي�26بتاريخ��44الصادر�!ي�الجريدة�الرسمية�رقم��2009قانون�ا(الية�التكميCي�لسنة� -

،والتكميCي�لنفس�السنة�2009ديسم31���vبتاريخ��78الصادر�!ي�الجريدة�الرسمية�رقم�2010قانون�ا(الية�لسنة� -

 .2010غشت��29بتاريخ��49الصادر�!ي�الجريدة�الرسمية�رقم�

- � �ا(الية ��2011قانون �رقم �الرسمية �الجريدة ��80الصادر�!ي �!2010ديسم30���vبتاريخ �لنفس�السنة ي�،والتكميCي

 .2011يوليو��20!ي��40الجريدة�الرسمية�رقم�

 الصادر�!ي�الجريدة�الرسمية�رقم��2012قانون�ا(الية� -

كما�يمكن�التطرق�إXى�ا(عالجات�ال�o��mتختلف�ف£xا�ا(عالجة�ا(حاسبية�والجبائية�وال��mتم�الحصول�عل£xا�من�مصالح�

  . ا(ديرية�العامة�للضرائب

 :تتــــــوافــــق�مــــع�بعــــض�ا�عــــالجــــات�ا�حــــاسبيةتعــــديــــ�ت�- 1-2-1 

I. 2009قـــــانـــــون�ا�ـــــاليــــة�التكمـيليـــي�لسنـــة�. 

  :متــــابــــعــة�العقـــــود�طــــويلـــة�+جـــــــل*

السلع�والخدمات�تقع�تواريخ��نط9ق�أو��انجاز�سلعة،خدمة�أو�مجموعة�من:"يقصد�بالعقود�طويلة�rجل:  محــــاسبيـــــا

  :وال��mيمكن�أن�تتعلق�بما�يCي) النظام�ا(حاس&��ا(اXي�133. 1ا(ادة�(�ن�xاء�م©xا�!ي�سنوات�مالية�مختلفة�

 .تقديم�خدمات.إص9ح�حالة�أصول�أو�بيئة.عقود�البناء -

� �البناء �وعقود �rجل �طويلة �العقود �فان �ا(اXي �ا(حاس&� �النظام �معالج�xا�وحسب �!ي �التقدم �طريقة �عCى تعتمد

ا(حاسبية�حيث�تدرج�rعباء�وا(نتجات�ال��mتخص�العملية�ال��mتمت�!ي�إطار�عقد�طويل�rجل�!ي�الحسابات�حسب�
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!ي�العملية�بحيث�تأتي�نتيجة�قابلة�للمقارنة�كلما�تم�انجاز�مرحلة�م©xا،وتطبق�هذه�الطريقة��- التسبيق�-وت��ة�التقدم

�كانت�ال �يتم�تطبيق�إذا �التقدير�فانه �موثوقية �عدم �حالة �بشكل�موثوق�منه،و!ي �يمكن�تقديرها �عند��ن�xاء نتيجة

  .طريقة��نجاز�وهذه�الطريقة�ليس�لها�أثر�عCى�حساب�نتيجة�الدورة�الحالية

 :عCى�ا(ؤسسة�أن�تقوم�بحساب�نسبة�التقدم�وهذه�النسبة�تحدد�سواء�بالع9قة�التالية�ويجب -

 

 

  .بواسطة�مقاييس�مادية�أو�دراسات�تسمح�بتقييم�حجم�rشغال�أو�الخدمات�ا(نفذةأو�

طريقة��-ذه�الطريقةهل�@دارة�الجبائية�ستقبل�ه:" إن�السؤال�rسا¾���الذي�يمكن�طرحه�!ي�هذا�الصدد: جبــــــائيــــــا�

��-التقدم� �: 04أم�o؟�حسب�ا(ادة �ا(ادة ��140تتم�أحكام �ا(ماثلة�،فقرة �والرسوم �03من�قانون�الضرائب�ا(باشرة

  :وتحرر�كما�يCي

إن�الربح�الخاضع�للضريبة�بالنسبة�للعقود�طويلة�ا(دة�ا(تعلقة�بانجاز�ا(واد�أو�الخدمات�وال��mيمتد�تنفيذها�عCى�"     

بمرحلت�ن�محاسبيت�ن�أو�سنوات�مالية��وا(قتناة�بصورة�حصرية�تبعا�لطريقة�ا(حاسبة�بالتسبيق�ا(ستقلة�عن��rقل

الطريقة�ا(عتمدة�من�طرف�ا(ؤسسة�!ي�هذا�ا(جال�وذلك�بغض�النظر�عن�صنف�العقود�سواء�كانت�عقود�جزافية�

اب�التكلفة�والرقابة�الداخلية�ال��mتسمح�با.خذ�أو�عقود�مس��ة،�ويقبل�xyذه�الصفة�وجود�أدوات�التسي���ونظام�حس

�ربح� �حساب �ويتم �التسبيق �مع �تماشيا �والنتائج �والحواصل �rعباء �تقديرات �وبمراجعة �للتسبيق �ا(ئوية بالنسبة

  ."ة�rعباء�وحواصل�عمليات�التسبيقمؤسسات�ال¥�قية�العقارية�تبعا�لطريقة�محاسب

فحسب�هذه�ا(ادة�ح��mولو�. خ9ل�نص�ا(ادة�السالفة�الذكر�فان�@جابة�عCى�السؤال�ا(طروح�سابقا�ستكون�نعم�من

لم�تطبق�الشركات�طريقة�التقدم�!ي�معالجة�العقود�طويلة�rجل�فإنه�سيتم�حساب�الضريبة�عCى�الربح�ا(تأتي�من�

،يأخذ�بع�ن��عتبار�نتيجة�04من�خ9ل�ا(ادة��2009لسنة��هذه�العملية�حسب�طريقة�التقدم،فقانون�ا(الية�التكميCي

وعليه�فيجب�عCى�جميع�الشركات�ا(عنية�.كل�دورة�لتحديد�الربح�الخاضع�للضريبة�عند�تنفيذ�هذا�النوع�من�العقود

��بمثل�هذه�العقود�أن�تكون�منظمة�من�أجل�إمكانية�تتبع�ملفا·xا�حسب�طريقة�التقدم��وأن�تستع�ن�بأدوات�التسي�

 . والرقابة�الداخلية�لتحديد��نسبة�التقدم�عند�غلق�الدورة،�وعليه�فان�هذا�@جراء�يت9ءم�مع�النظام�ا(حاس&��ا(اXي

*� �ا�خــزونـــات �للقوان�ن��:مـــؤونــــة �الجزائر�وفقا �!ي �والحقوق �تخص�ا(خزونات �mال� �ا(ؤونات �تثبيت �فان ��ن لحد

  .غالبا��ما�تكون�وفقا�لÀدارة�الجبائية�وبدون�منازعا(حاسبية�نادرة�جدا�!ي�ح�ن�أ{xا�

تخصيص�جزء�من�موارد�ا(ؤسسة�(واجهة�خسائر�محتملة�فيما�يتعلق�بقيم�xا�أو�بوجودها،و!ي�ظل�:"±ي��:محـــــاسبيـــا

ات�والحقوق�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�تعت��vا(ؤونة�ال¥cام�ذو�توقيت�ومبلغ�غ���مؤكدين،وفقدان�القيمة�بالنسبة�للمخزون

  ".يكون�له�مؤونة��إجبارية�،مما�يؤدي�هذا�بالعديد�من�الشركات�من�تكوين�مؤونات�بصفة�معت�vة

�: جبــــائيــــــا عبارة�عن�اقتطاع�يخصم�من�نتيجة�السنة�ا(الية�(واجهة�خسائر�أو�:"تعرف�حسب�قانون�الضرائب�بأ{xا

  ".غامضةمصروفات�محتملة�الوقوع�وموضوعها�محدد�وقيم�xا�تكون�

  هل�\دارة�الجبائية�ستقبل�جميع�هذه�ا�ؤونات؟

rرصدة�ا(شكلة�لغرض�مواجهة�تكاليف�" 5من�قانون�الضرائب�ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة،الفقرة��141حسبا(ادة������

�تقي �شريطة �بفعل�rحداث�الجارية �حدوxÂا �يتوقع �mبوضوح�وال� �أو�غ���ا(بينة �ا(خزون �!ي �!ي�أو�خسائر�القيم يدها

  " 152كتابات�السنة�ا(الية�وتبيا{xا�!ي�كشف�rرصدة�ا(نصوص�عل£xا�!ي�ا(ادة�

وبالضبط�عCى�نص�ا(ادة�السابقة�الذكر�فان�@جابة�ستكون���2009اعتمادا�عCى�قانون�ا(الية�التكميCي�لسنة�������

  :نعملكن�بشرط�استفاء�جميع�الشروط�التالية:

  تكلفة ا�شغال المنفذة عند غلق الدورة
  .التكلفة ا جمالية المقدرة عند ا�نتھاء
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 :ها�عCى�النحو�التاXييمكن�تلخيص:ناحية�ا�وضوعمن -

�الحقيقية�-.يجب�أن�تكون�ا(ؤونة�م�vرة�-.يجب�أن�تكون�محددة�فع9 - أن�تكون�محتملة�الوقوع�و�oتفوق�قيم�xا

  .ad hocال��mتم�تحديدها�!ي�جدول�

  :من�ناحية�الشكل -

 .با(ؤونةيجب�أن�تكون�ا(ؤونة�مسجلة�!ي�دف¥��خاص�xyا�وأن�تكون�!ي�تصريح�السنة�ا(الية�الخاصة� -

 : خـــــروج�ا�صـــاريف�\عــــداديـــة*

�:محــــاسبيــا

حسبأحكاموقواعدا(رجعا(حاسبيالجديدفإنا(صاريفاÊعداديةالتي9تستوفيشروطالتسجيلضمنا.صولسيتمتسجيلهاض

  .منا.عباء

�ولكنمعدخوoلنظام�:جبــــائيـــــا  ا(حاسبيا(اليح�cالتطبيقابتداءمنسنةفيالقانونالجبائي،ا(صاريفاÊعداديةتسجلمحاسبيا،

  .م،سيتماستبعادهامنالنتيجةالجبائيةوذلكبإتباعخطة@طفاءrولية 2010

وهذا�@جراء�قام�باتخاذه�ا(شرع�الجبائي�الجزائري�Êزالة�أي�التباس�عند�تطبيق�النظام�ا(حاس&��ا(اXي��وذلك�من������

  :وتحرر�كما�يCي��03ن�قانون�الضرائب�ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة�،فقرةم�169تتم�أحكام�ا(ادة�: 08خ9ل�نص�ا(ادة�

�(خطط�" �تبعا �الجبائية �النتيجة �من �ا(اXي �ا(حاس&� �النظام �سريان �بداية �قبل �ا(سجلة �rولية �ا(صاريف تخصم

  ."�متصاص�

�ا(خط �بينما �rولية �للمصاريف �الفوري �@طفاء �عCى �ينص �ا(اXي �ا(حاس&� �النظام �يسمح�إن �الوط�� �ا(حاس&� ط

�ب� �محدد ��Íأق� �أجل �إXى �ا(صاريف�rولية �الكCي���05بامتصاص�أو�إطفاء �للعبء �وتجنبا �وقائي سنوات�وكإجراء

� �لسنة �rولية �با(صاريف ��2010ا(تعلق �لسنة �التكميCي �ا(الية �خصم��2009قانون �مبدأ �مؤقتة �وبصورة يقبل

تكون�ا(صاريف�rولية�مسجلة�قبل�دخول�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�ح���cا(صاريف�rولية�من�النتيجة�الجبائية�حيث

  .التنفيذ

  :إعـــــادة�تقييـــــم�cستثمــــارات*

�تقييم�:محــــاسبيـــا �إعادة �النقدية،وان �الوحدة �ثبات �ا(حاس&� �للمبدأ �استثناءا �تشكل �ا(ادية �rصول �تقييم إعادة

  :صادقة�لها��التجه�cات�ا(ادية�تسمح�بإعطاء�صورة

 .!ي�ا(�cانية�،بعرض�ضمن�rصل�التجه�cات�بقيم�xا�الحالية -

حسب�النظام�ا(حاس&��. !ي�حساب�النتيجة�فان��س�9xكات�تحسب�عCى�أساس�قيم�xا�الحالية�وليس�التاريخية -

ا(اXي�فان�القيمة�ا(عاد�تقييمها�.صل�ما�تساوي�قيمته�العادلة،و±ي�عادة�القيمة�السوقية�،هذه�القيمة�يتم�تحديدها�

  :لتقييم�خاصة�عCى،وتعتمد�تقنيات�ا)SCF 121-21( من�قبل�مهني�ن�مختصي�ن

 .أسعار�السوق،مؤشر�محدد�وفقا�لتكلفة�@ح9ل�الصافية�من��س�9xكات -

��oيؤخذ�هذا������ ،cللتجه�� �الصافية �ا(حاسبية �القيمة �عCى �العادلة �فائض�القيمة �يساوي�إXى �التقييم وفرق�إعادة

�و�يسجل�كزيادة�!ي�القيمة�rصلية� فرق��105لÒصل،و!ي�ا(قابل�حساب�الفرق�!ي�الحسابات�عند�تحديد�النتيجة�

إعادة�التقييم،لكن�إعادة�التقييم�ا(وجبة�تسجل�!ي�النواتج�!ي�حالة�ما�إذا�كانت�تعوض�إعادة�تقييم�سالبة�لنفس�

  .rصل�سجلت�سابقا�!ي�rعباء

�إطار�قانون�ا(الية�: جبــــائيــــا������ ��2007!ي �ا(ادة قابلة�ل9س�9xك�وغ���القابلة�منه�،فان�التجه�cات�ا(ادية�ال�56و!ي

للمؤسسات�وا(نظمات�ا(س��ة�بواسطة�القانون�التجاري�يمك©xا��2006ل9س�9xك�وا(وجودة�!ي�ا(�cانية�للسنة�ا(ن�xية�

لكن�إذا�قامت�مؤسسة�بإعادة�تقييم�حرة�لعناصر�أصولها�،فإ{xا�بذلك�تتخذ�قرار�تسي���مناف�.إعادة�تقييم�تجه�cا·xا
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ن�فائض�القيمة�الناتج�عن�اعادة�التقييم�يكون�عنصر�من�نتيجة��ستغ9ل�وبالتاXي�يخضع�للضريبة�و�مع�(صلح�xا�،. 

�إدماج�فوائض�القيمة� �ضرورة �الجزائري�عCى �الجبائي �نص�ا(شرع �ح��cالتطبيق�فقد �ا(اXي �ا(حاس&� �النظام دخول

سنوات�وهذا�مبدأ�ضريبة�فائض�القيمة��05قصاه�ا(تأتية�من�إعادة�تقييم�التثبيتات�!ي�النتيجة�الجبائية�!ي�أجل�أ

عCى�ا(دى�الطويل�والهدف�من�ذلك�هو�تجنب�العبء�الضري&��الزائد�عند�دخول�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�ح��cالتنفيذ�

ومن�جهة�أخرى�تم�إقرار�قيد�فائض�مخصصات��هت9كات�الناجمة�عن�عمليات�فرق�التقييم�!ي�نتيجة�السنة،وقد�

  .2009من�قانون�ا(الية�التكميCي�لسنة��10جراء�من�خ9ل�نص�ا(ادة�تكرس�هذا�@ 

من�القسم�الثامن�من�قانون�الضرائب�ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة�وتحرر��185،186تعدل�وتتم�أحكام�ا(ادت�ن�:10ا(ادة�

  :كما�يCي

ية�سريان�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�!ي�يقيد�فائض�القيمة�ا(تأتي�من�إعادة�تقييم�التثبيتات�عند�تاريخ�بدا:" 185ا(ادة�

  "سنوات�5النتيجة�الجبائية�!ي�أجل�أقصاه�

 :تقييــــد�العنـــــاصر�ضعيفــــة�القيمــــة�ضمـــن�rعبـــاء*

�لو�كانت�مس�xلكة�: محـــاسبيــــا حسب�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�فانه�يمكن�أن�تعت��vالعناصر�ذات�القيمة�الضعيفة�كما

  .السنة�ا(الية�ال��mتم�استخدامها�ف£xا،وعليه�فإ{xا��oتدرج�!ي�الحسابات�!ي�شكل�تثبيتاتتماما�!ي�

�قيمة�: جبائيا �بتحديد �الجبائي �ا(شرع �قام �،فقد �الجبائية �ا(عالجة �مع �السابقة �ا(حاسبية �ا(عالجة �تتوافق �mح

  :رة�والرسوم�ا(ماثلةمن�قانون�الضرائب�ا(باش�3مكرر��141العناصر�الضعيفة�من�خ9ل�نص�ا(ادة�

دج�خارج�الرسم�كأعباء�قابلة�للخصم��30000يمكن�تقييد�العناصر�ذات�القيمة�ا(نخفضة�ال�o��mيتجاوز�مبلغها�"      

 "من�السنة�ا(الية�ا(تصلة�xyا

 

 

  

II. 2010قانـــــــون�ا�اليــــــة�لسنـــــــــة�: 

،كما�جاءت�تعدي9ت�أخرى�لتأكيد��الجبائي�ما±ي�إ�oتعدي9ت�بسيطة�فيما�يخص�التعدي9ت�ال��mقام�xyا�ا(شرع�����

 :و�يمكن�أن�نذكر�م©xا�2009عCى�ما�جاء�!ي��قانون�ا(الية�التكميCي�لسنة�

  : إعـــــانـــات�cستغـــ�ل�والتــــوازن *

تعرف�إعانات��ستغ9ل�والتوازن�بأ{xا�إعانات�مالية�مقدمة�من�طرف�الدولة�أو�هيئات�عامة�ومؤسسات��:محــــاسبيـــا

أخرى،حيث�تعوض�إعانات��ستغ9ل�النقص�!ي�بعض�إعانات��ستغ9ل،!ي�ح�ن�تعوض�إعانات�التوازن�كل�أجزاء�

Cع� �كان�من�ا(مكن�أن�تثبت�لو�لم�تحصل�ا(ؤسسة �mال� �@جمالية �ضمن�الخسارة �محاسبيا �@عانة،وتعالج �هذه ى

   74/ الجانب�الدائن�من�حساب�النواتج�ح

لد�xا�نفس�التعريف�ا(حاس&��،�وجبائيا�تعت��vهذه�@عانات�إيرادا�وبالتاXي�ف���تخضع�للضريبة�عCى�أرباح��:جبـــــائيـــــــا

� �للمادة �وذلك�وفقا ��09الشركات، �لسنة �حيث�تتم�أح: 2010من�قانون�ا(الية �ا(ادة من�قانون�الضرائب��144كام

  :ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة�وتحرر�كما�يCي

  ."تدخل�إعانات��ستغ9ل�وا(وازنة�ا(حصلة�ضمن�النتيجة�الصافية�للسنة�ا(الية�لتحصيلها"

�مخـــطط�cمتصــــاص�للمصــــاريف�\عداديـــــة* �استخــــدام �علـــى �: التـــأكيـــد �وذلك�من�خ9ل �رقم من��11نص�ا(ادة

� �لسنة �ا(الية ��متصاص�من�:"2010قانون �عملية �حيث�تتم �(خطط��متصاص�rصCي �ا(صاريف�rولية تخصم
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�لكي��oتتحمل�السنة�ا(الية�.ا(وافقخ9ل�التصريح�السنوي� ا(الية��ن ،�فقانو ا(صاريف�rولية�إجماXي�2010لوهذا

  .خارج�ا(حاسبة�خطط�بإجراء�امتصاصها�أو�إطفا¦xا�2010

   :التـــــأكيد�علــــى�تقييـــد�العنـــــاصر�ضعيفـــــة�القيمــــة�ضمــــن�+عبــــاء*

  .دج�ضمن�rعباء�30000عCى�تقييد�العناصر�ال��mقيم�xا��oتتجاوز��2010لقد�أكد�قانون�ا(الية�لسنة��

والتكميCي�لنفس�السنة�و�كذلك�قانون�ا(الية��2011ة�وقانون�ا(الية�لسن�2010قانون�ا(الية�التكميCي�لسنة:م�حظة

  .لم�ترد�ف£xم�تغي��ات�جبائية�لها�ع9قة�با(عالجات�ا(حاسبية�وفقا�للنظام�ا(حاس&��ا(اXي�2012لسنة�

  

  

III. معلــــومــــات�مــــن�ا�ــــديريــــة�العـــــامة�للضــــرائـــب:  

يجب�@شارة�إXى�أن�ا(علومات�ال��mتم�الحصول�عل£xا�تخص�التثبيتات�ا(ادية،حيث�تم�التأكيد�عCى�أن�التعريف�������

�جبائيا� �الجبائي،حيث�يسمح �الصعيد �،هو�تعريف�مقبول�عCى �ا(حاسبية �حسب�القواعد �للتثبيتات�ا(ادية � ا(قدم

و�ال�vمجيات�ال��mوا(ستلزمات�الصغ��ة�وتجه�cات�ا(كتب�للمؤسسات�تسجيل�ضمن�rعباء�القابلة�للخصم�rدوات�

قيم�xا�الوحدوية�خارج�الرسم�متدنية،�بشرط�أن�تسجل�فعليا�ضمن�ا(صاريف�العامة،�يستث���من�هذا�ا(ستلزمات�و�

نسبة�أما�بال�.مثل�أشرطة�الفيديو�أو�الدراجات�بالنسبة�(ن�يؤجرها(rدوات�ال��mتمثل�!ي�حد�ذا·xا�موضوع�النشاط�

محاسبيا�لدى�ا(ؤسسات�ا(صاريف�ا(الية�البينية�ا(تكبدة�من�أجل�حيازة�أو�إنشاء�تثبيتات�،لتكاليف��ق¥�اض�فان�

�الخيار�مقبول� �هذا �xyا،أو�ضمن�rعباء �للتثبتات�ا(تعلقة �القيمة�rصلية �ضمن �إدراجها ��ختيار�ب�ن�إمكانية حرية

ار�يع���با.صول�ا(ادية�و�ا(عنوية�و�ا(نتجات�التامة�و�قيد�@نتاج�بالنسبة�هذا��ختي�.حسب�القواعد�الجبائية�أيضا

حقوق�:أما�فيما�يخص�مصاريف�حيازة�التثبيتات��.شهرا�12فقط�للعناصر�ال��mتتطلب�ف¥�ة�تحض���أو�تجه��cتتعدى�

oختيار�ا(ؤسسة،�أن�تنسب��التحويل،�rتعاب�و�العموoت،�تكاليف�العقد�ا(تعلقة�بالتثبيتات،�جميعها�يمكن�،�تبعا

،�و�يمارس�من�خ9ل�تقييد��.إXى�تكلفة�rصل�أو�تسجل�ضمن�rعباء�هذا��ختيار�مقبول�من�الناحية�الجبائية�أيضا

تسجي9ت�محاسبية،�و�بالتاXي��oيمكن�اعتباره�إ�oاختيارا�محاسبيا�تضفى�عليه�الصفة�الرسمية�بإرفاق�وثائق�حرة�

) @� �تقدمه �نموذج �الجبائيةليست �جميع�) دارة �عCى �و�يطبق �للنقد ��ختيار�غ���قابل �هذا �بالنتيجة، �التصريح مع

  .التثبيتات،�باستثناء�سندات�التوظيف�و�السندات�ا(جمدة�ال��mتكون�موضوع�خيار�مختلف

  :ي�ا�الــيتعــــديـ�ت�فــــي�التصـــريحــات�الجبـــائيـــة�للتــــوافــق�مـــع�النظـــام�ا�حاسبـــ2-2-1-

I. إدراج�النظـــــام�ا�بســــط:  

لقد�كان�لتعديل�التصريحات�الجبائية�دور�كب���حيث�تم�من�خ9له�تحديد�أي�ا(ؤسسات�ال��mيمك©xا�تطبيق���������

�تم� �فقد �ا(اXي �ا(حاس&� �النظام �تطبيق �ولتسهيل �الحقيقي �للنظام �ا(ؤسسات�الخاضعة �و±ي �ا(اXي �ا(حاس&� النظام

�النظام�التنسيق�ب�ن�النظام�إدراج�نظ ام�آخر�أ�oوهو�النظام�ا(بسط�حيث�يحاول�ا(شرع�من�خ9ل�استحداث�هذا

�من�الخاضع�ن� �بذلك�تحرر �ف�� �الجبائية �عن�@دارة �تقليص�العبء �إXى �باÊضافة �الجبائي �والنظام �ا(اXي ا(حاس&�

يات�التصريح�برقم�rعمال�وهذا�ح��mيتما����مع�للنظام�الضريبة�الجزافية�الوحيدة�كما�قام�أيضا�ا(شرع�برفع�مستو 

  :النظام�ا(حاس&��ا(اXي�وذلك�عCى�النحو�التاXي

دج��10.000.000يطبق�هذا�النظام�وجوبا�عCى�ا(كلف�ن�بالضريبة�الذين�يزيد�رقم�أعمالهم�عCى�: النظــــام�الحقيقــــي -

لكن�وطبقا�(ستجدات�الجبائية�ال��m) 2010ة�لسنة�هذا�حسب�قانون�ا(الي(سنويا�خارج�الرسم�عCى�القيمة�ا(ضافة�

دج�وهذا�من�أجل�حصر���30.000.000فقد�تم�رفع�رقم�rعمال�إXى���2011طرأت�ضمن�قانون�ا(الية�التكميCي�لسنة�
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الشركات�ال��mتطبق�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�وتجنبا�Öثار�التطبيق�الغ���مرغوب�ف£xا،كما�يجب�عCى�ا(كلف�ن�xyا�مسك�

  .حاسبة�كاملة�ومنظمة�،وأن��تكون�حسابا·xم�مصادق�عل£xا�من�قبل�محافظ�الحساباتم

�ا�بســــط - �:النظـــــام �لسنة �ا(الية �قانون �!ي �استحداثه �رقم��2010تم �ي¥�اوح �الذين �ا(كلف�ن �عCى �وجوبا ،ويطبق

ج�،وهم�مج�vون�بمسك�د�30000000دج�و�10000000ما�ب�ن����2011أعمالهم�حسب�قانون�ا(الية�التكميCي�لسنة�

�من�قبل�محافظ�الحسابات �،وغ���ملزم�ن�بتصديق�ا(حاسبة �مبسطة �.محاسبة �قانون��02وذلك�حسب�ا(ادة من�

 :وال��mتتضمن2011ا(الية�التكميCي�لسنة�

  :مكرر�من�قانون�الضرائب�ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة�وتحرر�كما�يأتي�20تعدل�أحكام�ا(ادة�:02ا(ادة�

� �أعمالهم�:"مكرر  20ا(ادة �رقم �الذين��oيتجاوز �الوحيدة �الجزافية �للضريبة �غ���التابع�ن �بالضريبة �ا(كلفون يخضع

  "للنظام�ا(بسط�لتحديد�الربح�الخاضع�للضريبة)دج30000000(ث9ث�ن�مليون�دينار

�الوحيـــدة - �الجزافيـــة �الضريبـــة �:نظـــــام �الذي �بالضريبة �ا(كلف�ن �عCى �يطبق �النظام �عCى�هذا �أعمالهم �رقم �oيزيد

  .2011دج�حسب�قانون�ا(الية�التكميCي�لسنة��10000000

II.جــــال�الخاصــــة�بالتصريـــح�السنـــوي�بالنتيجــــة�الجبائيـــةuتمديــــد�: 

تخاذه�لقد�قامت�ا(ديرية�العامة�للضرائب�بتمديد��جال�الخاصة�بالتصريح�السنوي�للنتائج��وفقا�لقرار�تم�ا��������

من�قانون�الضرائب�ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة�،حيث�تم�تمديد��151و��102من�قبل�وزير�ا(الية�طبقا�.حكام�ا(ادت�ن�

بالنسبة�لجميع�ا(ؤسسات�)  2011أفريل��30عوض�( 2011جوان��30أجل�اكتتاب�التصريح�السنوي�للنتائج�إXى�غاية�

أك��Øلتجنب��ثار�ال��mيمكن�أن�تحدث�نتيجة��نتقال�إXى�النظام��الخاضعة�للنظام�الحقيقي�وذلك�من�أجل�منح�وقت

  .ا(حاس&��ا(اXي�وذلك�من�خ9ل�ب9غ�رسم�

 :إصــــدار�الــــرزم�الجبائيــــة�الجديـــدة�و�تعديــــــ�ت�أخرى 3-2-1-

I. الجديدة�إصــــدار�الــــرزم�الجبائيــــة: 

ة�للضرائب�بإصدار�الرزم�الجبائية�الجديدة�ال��mتق¥�ب�من�القوائم�ا(الية�قامت�ا(ديرية�العام�2011!ي�فيفري�������

للنظام�ا(حاس&��ا(اXي�وألغت�الرزم�الجبائية�القديمة�وألزمت�جميع�ا(ؤسسات�الخاضعة�للنظام�الحقيقي�باoل¥cام�

�الرزم الجبائية�من�ا(وقع��xyذه�@جراءات�حسب�ب9غ�صادر�من�ا(ديرية�العامة�للضرائب�حيث�يمكن�تحميل�هذه

    :و�تحتوي�هذه�الرزمة�الجبائية�عCى��)Www.mfdgi.gov.dz (:�لك¥�وني

مرتبة�حسب�القواعد�ا(حاسبية�للنظام�ا(حاس&��) rصول،الخصوم(تحتوي�ا(�cانية�عCى�جدول�ن:ا(�cانية�الجبائية -

� �تختلف�عن �و±ي �أصول�ا(اXي �قسم�ن �إXى �مقسم �واحد �جدول �عCى �تحتوي �كانت �mال� �السابقة �الجبائية ا(�cانية

 .وخصوم

يختلف�نموذج�جدول�حساب�النتائج�ا(درج�ضمن�الرزمة�الجبائية�الجديدة�عن�النموذج�ا(درج�: حساب�النتائــــج -

كاليف�مسجلة�حسب�طبيع�xا�بسعرها�سابقا�!ي�ظل�ا(خطط�ا(حاس&��الوط����وذلك�oعتبارات�جبائية،فالنواتج�والت

الصا!ي�من�الرسم�عCى�القيمة�ا(ضافة�وذلك�بعد�خصم�كل��التخفيضات�والتcãي9ت�والحسومات�ا(منوحة�كما�أن�

عملية�تحديد�النتيجة�الجبائية�تم�وضع�لها�جدول�منفصل�خاص�xyا�وليس�كما�كانت�سابقا�مدرجة�ضمن�جدول�

 .حساب�النتائج

أعباء��-جدول�تغ��ات�@نتاج�ا(خزن �-جدول�حركة�ا(خزونات:جدو�oملحقا�و±ي�13تحتوي�عCى�: الجداول�ا(لحقة -

�وخدمات�أخرى� �،الضرائب،الرسوم،ا(دفوعات�ا(ماثلة �وا(نتوجات�العملياتية�rخرى �-ا(ستخدم�ن جدول��-rعباء

فوائد�أو�(جدول�التثبيتات�ا(باعة�- (قتناة�خ9ل�السنة�ا(اليةجدول�التثبيتات�ا(نشأة�وا�-�هت9كات�وخسائر�القيمة�

�)نواقص�القيمة �ا(الية �السنة ��- خ9ل �ا(ؤونات�وخسائر�القيمة ��-جدول �الجبائية �النتيجة �تحديد جدول��-جدول
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� �و�حيتاطيات �النتائج �-تخصيص �ا(ساهمات �مشاركة(جدول �وكيانات �-)فروع

 .الرسم�عCى�النشاط�ا(��ä-اب،ا(قاولة،رواتب�مختلفة�وأعباء�ا(قر�العموoت،الوساطة،rتاوات،rتع

II.ى�قانــــون�\جـــراءات�الجبائيــــةyتعدي�ت�ع: 

�الجبائي��������� �ا(شرع �xyا �قام �mال� �التعدي9ت �أهم �من �الجبائية �@جراءات �قانون �عCى �طرأت �mال� �التعدي9ت إن

� �القانون �هذا �يحتوي �،حيث �ف£xا،كما�@جر الجزائري �الطعن �وكيفية �عل£xا �والرقابة �الضريبة �لحساب �ا(تبعة اءات

�الجبائي �للقانون �مصادر�أخرى �من �إلغاؤها �تم �ا(واد �عCى �الغ���(يحتوي �الضرائب �ا(باشرة،قانون �الضرائب قانون

�التسجيل �الطابع،قانون �rعمال،قانون �رقم �عCى �الرسم �م) مباشرة،قانون �العديد �إليه،و�يرى �محافظي�وتحويلها ن

الحسابات�وكذلك�مسؤول�ن�!ي��ا(ديرية�العامة�للضرائب�أن�قانون�@جراءات�الجبائية�،يمكن�أن�يصبح��بعد�سنوات�

  . هو�ا(صدر�الوحيد�للقانون�الجبائي�والذي�سيق����æبدوره�عCى�تعقد�النظام�الجبائي�وتعدد�نصوصه�القانونية

دي9ت�السالفة�الذكر�وال��mقام�xyا�ا(شرع�الجبائي�الجزائري�لم�تستوعب�ما�يلفت�انتباهنا�!ي�هذا�الصدد�أن�التع������

جميع�ا(عطيات�الجديدة�ال��mجاء�xyا�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�،فقد�اقتصرت�عCى�بعض�ا(عالجات�ا(حاسبية�البسيطة�

�العناصر  �تتناول �الجبائية،ولم �التصريحات�والوثائق �غموض�،وتعدي9ت�!ي �ف£xا ��oيوجد �mتدخل��ال� �mال� rساسية

�ب�ن� �التباعد �بسبب �وهذا �ا(حاسبية �عن �الجبائية �تختلف�معالج�xا �mوال� �الجبائية �النتيجة �عناصر�تحديد ضمن

القانون�الجبائي�وقواعد�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�حيث�يعr��vول�عن�الطبيعة�القانونية�للعمليات�أما�الثاني�فيع��vعن�

  .،�وفيما�يCي�سيتم�تناول�العناصر�ال��mيكون�ف£xا��خت9فا(ضمون��قتصادي�للمعام9ت

 :الصعـــوبـــات�الجبائيــــة�الناتجــــة�عن�تطبيــــق�النظــــام�ا�حاسبـــي�ا�الــــي3-1-

إن��نتقال�إXى�النظام�ا(حاس&��ا(اXي��:النظام�ا�حاس���ا�ا�ي�وقانون�الضرائب�ا�باشرة�والرسوم�ا�ماثلة�1-3-1-

يتطلب�ضرورة�تكييف�القواعد�الجبائية�مع�الواقع�ا(حاس&�،وضرورة�إعداد�جدول�التوفيق�أو��نتقال�من�النتيجة�

ا(حاسبية�إXى�النتيجة�الجبائية�أي�النتيجة�ال��mتشكل�القاعدة�لحساب�الضريبة�عCى�أرباح�الشركات�حيث�يجب�عCى�

�أ �ا(حاسبية�ا(ؤسسة �النتيجة �من �كل �ب�ن �معلومات�تخص�ا(قاربة �ا(لحق �وبالضبط�!ي �ا(الية �قوائمها �توفر�!ي ن

�الضري&�� �ا(عدل �تطبيق �عن �الناجم �الضري&� �والعبء �النتيجة �حساب �جدول �!ي �الظاهر �الضري&� والعبء

�ا �قواعد �ب�ن �النتيجة �تحديد �!ي �تقييمها �يكون��خت9ف�!ي �mي،والعناصر�الCوالقواعد�الفع� �ا(اXي � �ا(حاس&� لنظام

  :الجبائية��ا(تواجدة�ضمن�قانون�الضرائب�ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة�ترتكز�عCى�مايCي

 اس�9xكا.صوoلثابتةوخسارةالقيمة؛ •

 تغي��الطرقا(حاسبية، •

 مؤوناتأعماoلصيانةالك�vى؛ •

 عقودإيجارالتمويل؛ •

 ا(نافعا(منوحةللمستخدم�ن؛ •

 الضرائبا(ؤجلة؛ •

 .تحوي9لحقوقوالديونبالعملةrجنبية •

 تقييمبعضا.صولوالخصومعلىأساسالقيمةالعادلة •

I. اس�@�كا~صو{لثابتةوخسارةالقيمة: 

 :اس�@�ك�+صول�الثابتة -1

�وذلك�بالنسبة�لجميع����� � �أو�الجبائية، �ا(حاسبية �من�الناحية �سواء �مع¥�ف�به، � �اس�9xك�rصول�الثابتة � مبدئيا

rصول�ذات��ستخدام�ا(نتظر�محدود�من�ناحية�الزمن،�و�بالتاXي�فإن�جميع�التثبيتات�ا(ادية�تستو!ي�هذا�الشرط،�
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�ا �للسعر�ب�ن �الصحيح �التوزيع �من�أن�لذلك�يجب�التأكد�من �التأكد �و�كذا �معا، �اقتناؤها �تم �mال� ��éراrو�� (باني

�اس�9xك �موضوع �تكون o� ��éراr .

النظامالجبائيا(طبقحاليافيالجزائريعتمدعلىطرقاoس�9xكا(تمثلةفياoس�9xكالخطي،�س�9xك�

الييحتويعCى�فيحينأنالنظاما(حاسبيا( .ا(تناقصو@س�9xكا(¥cايدوذلكعلىأساسالتكلفةالتاريخية

  :مفاهيمجديدةفيحساباoس�9xك،نذكرم©xا

  : مـــدة�cس�@ــــ�ك* 

إن�اس�9xك�أصل�ما�حسب�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�هو�توزيع�منتظم�للمبلغ�القابل�ل9س�9xك�عCى�مدة��:محـــاسبيــــا

،�و�هذه�قاعدة�عامة�تطبق�عCى�)اoقتصاديةمدةا(نافع(نفعية�rصل�أي�عCى�أساس�ا(دة�الحقيقية�oستخدام�rصل�

�أو�غ���ا(فككة �ا(فككة �سواء �أقصر�من�ا(دة�. جميع�rصول، �(دة �تنتظر�استخدام�أصل�وفقا �كانت�ا(ؤسسة إذا

مث�9�ستخدام�ا(كثف�الذي�من�شأنه�تسريع�تدهور�rصل�أو�التخطيط�للتنازل�عن�rصل�(العادية�oستخدامه�

  .ب�أن�يحسب��س�9xك�وفقا�لتلك�ا(دة�rقصر،�مع��ل¥cام�بتوف���الوثائق�الت�vيرية�الضرورية،�فيج)بصفة�طوعية

فيما�يخص�التثبيتات�ا(فككة،�فإن�العناصر�rصلية�يجب�أن�تس�xلك�وفقا�(دة�ا(نفعة�الفعلية،�حيث�توافق�������

،�فيجب�أن�تس�xلك�كذلك�وفقا�(دة�ا(نفعة�)الجديدة(الف¥�ة�ال��mتفصل�استبدالها�ا(تتاXي،�أما�العناصر�ا(ستبدلة�

� �للهيكل �ا(تبقية ��ستعمال �بمدة �محدودة �الهيكل(الفعلية �عن �للفصل �العناصر�قابلة �تلك �كانت �إذا oمدة�). إ

�مخطط� �مراجعة �يجب �بالتاXي �و �العناصر، �بعض �استبدال �بموجب �تمدد �أن �يمكن �للهيكل �ا(تبقية �ستعمال

  .له��س�9xك�rصCي

�أو�التشغيلية�: جبــــائيــــا��� �التجارية �الصناعية، �الخاص�ا(تعلق�بالطبيعة �ل9ستخدام �س�9xك�يجب�أن�يطبق�تبعا

�هت9كات�الحقيقية�ال��mتمت�فع�9!ي�حدود�) "03(141ا(ادة�:وهذا�ما�ينص�عليه�قانون�الضرائب�ا(باشرة�من�خ9ل

ستعماoت�!ي�كل�نوع�من�أنواع�الصناعة�أو�التجارة�أو��ستغ9ل�ا(نصوص�تلك��هت9كات�ا(قبولة�عادة�حسب�� 

  ."174عليه�عن�طريق�التنظيم�وطبقا�.حكام�ا(ادة�

� �مجال�@يرادات�:"من�قانون�الضرائب�ا(باشرة)03(23وكذلك�ا(ادة �!ي �للقواعد�ا(طبقة �هت9كات�الحقيقية�وفقا

  ."اريةالناجمة�عن�النشاطات�الصناعية�والتج

�تغي���القواعد������ �قبل �ا(عتمدة ��ستخدام �(دة �وفقا �جبائيا �يس�xلك �أن �تقبل �الجبائية �@دارة �للهيكل، بالنسبة

و�للحد�من��خت9فات�ب�ن�ا(حاسبة�و�الجباية،�يمكن�للمؤسسة�أن�تعتمد�مدة�ا(نفعة�الفعلية�لحساب�. ا(حاسبية

�أطول  �كانت �إذا �للهيكل �الجبائي �ذلك�. �س�9xك �عن �ينتج �الجبائية، ��ستخدام �مدة �تعتمد �ا(ؤسسة �كانت إذا

  .اخت9فات�ب�ن��س�9xك�ا(حاس&��و�الجبائي

  :   أســــاس�cس�@ــــ�ك*

  :محــــاسبيـــــا��

!ي�من�ا(بلغ�القابل�ل9س�9xك�.صل�هو�القيمة�@جمالية�ناقص�القيمة�ا(تبقية،والقيمة�الباقية�±ي�ا(بلغ�،صا�����

ف���تتحدد�وفقا�.تكاليف�الخروج�ا(توقعة�،سوف�تتحصل�عليه�ا(ؤسسة�عند�التنازل�عن�rصل�!ي�{xاية��ستخدام

�ويمكن� �كانت�ذات�مع�� �القابل�ل9هت9ك�إ�oإذا �تحديد�ا(بلغ �الحسبان�عند �!ي لظروف�السوق�الحالية،و�oتؤخذ

�يجب�أن�تنقص�القيمة�ا(تبقية�من�. قياسها �يف¥�ض�أن�تستبدل�منطقيا، �.نه �للهيكل�فقط، القاعدة��س�9xكية

  .العناصر�قبل�{xاية�مدة�استخدام�الهيكل

القاعدة��س�9xكية�توافق�القيمة�rصلية�ال��mتوافق�القيمة�@جمالية�ا(عتمدة�محاسبيا،�لكن��o: جبــــائيــــــا���������

�وذلك�حسب� �م©xا �ا(تبقية �إنقاص�القيمة �يتم �ا(ماثلة�174ا(ادة �والرسوم �الضرائب�ا(باشرة �قانون بالنسبة�:"من
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للممتلكات�الواردة�!ي�القائمة�ا(نصوص�عل£xا�!ي�ا(ادة�السالفة�الذكر�يحسب��هت9ك�ا(اXي�عCى�أساس�سعر�الشراء�

  .ك�الجبائي،�rمر�الذي�يؤدي�إXى�وجود�اخت9ف�ب�ن�قسط��س�9xك�ا(حاس&��و�قسط��س�9x"أو�التكلفة

  :    طريقــــة�حســــاب�cس�@ــــ�ك*

هذه�الطريقة�.يجب�تطبيق�الطريقة�ال��mتعكس�بشكل�أفضل�وزن�اس�9xك�ا(زايا��قتصادية�ا(نتظرة: محـــاسبيــــا��

  .تطبق�بشكل�ثابت�عCى�rصول�من�نفس�الطبيعة�ولها�ظروف�استخدام�مطابقة

 .طريقة�ا(فضلة،هذه�الطريقة�تؤدي�إXى�عبء�ثابت�عCى�مدة�منفعة�rصلطريقة��س�9xك�الخطي�تعت��vال •

 .طريقة��س�9xك�ا(تناقص�تؤدي�إXى�عبء�متناقص�عCى�مدة�ا(نفعة�لÒصل •

  .طريقة�وحدات�@نتاج�تعطي�عبء�مؤسس�عCى��ستخدام�أو�@نتاج�ا(توقع�،لكن�نادر�التطبيق�!ي�ا(مارسة •

�توجد�أحكام،�تسمح�بتطبيق�عCى�.القانون�نظام��س�9xك�ا(اXي�الخطي�عCى�كل�التثبيتات�يطبق�بقوة: جبــــائيــــا كما

�ا(ماثلة�174ا(ادة(بعض�الحاoت�اس�9xك�متناقص�أو�م¥cايد �والرسوم �الضرائب�ا(باشرة �يطبق�)  قانون �ما عادة

  .س�9xك�الخطي�ا(عتمد�محاسبيا�س�9xك�ا(تناقص�جبائيا�فقط،�rمر�الذي�ينتج�عنه�فرقا�بينه�و�ب�ن�� 

 :الخســــارة��ي�قيمــــة�+صــــول�ا�اديــــة -2

 :محـــاسبيــــا

يدلعلىنقصانقيمةأصلمع�ن�)داخCي،خارêي(في©xايةكلدورةمحاسبيةتقدروتفحصا(ؤسسةماإذاكا{xناكأيمؤشر�������

  :ويمكن�تلخيص�هذه�ا(ؤشرات�كما�يCي

 :أدلــــــــة�خارجيـــــة •

 .هناك�انخفاض�!ي�القيمة�السوقية�خ9ل�الدورة�بشكل�معت��vحدث -

تغي��ات�هامة،لها�أثر�سل&��عCى�ا(ؤسسة،حدثت�خ9ل�الدورة�أو�ستحدث�!ي�ا(ستقبل�القريب،!ي�ا(حيط�التق��� -

 .،�قتصادي�أو�القانوني�أمثلة�ظهور�إجراءات�جديدة�تجعل�من�التقنيات�ا(ستخدمة�غ���فعالة

 .سوق�زاد�خ9ل�الدورة�ومن�ا(حتمل�أن�هذه�الزيادة�تخفض�من�القيمة�البيعية�بشكل�هاممعدل�الفائدة�لل -

 :أدلــــــــــة�داخلـــيـــــة •

 .التدهور�أو�@ت9ف�ا(ادي�غ���ا(توقع�!ي�ا(خطط��بتدائي�قد�ظهر -

 .لها�أثر�سل&��عCى�استخدام�rصل�تغي��ات�هامة�!ي�طريقة��ستخدام�حالية�أو�مستقبلية -

وإذاثبتوجودهذاا(ؤشر�فعCى�ا(ؤسسة�أن�تقوم�باختبار�الخسارة�!ي�القيمة�. rداء�ا(نتظر�لÒصل�أقل�من�ا(نتظر -

� �ا(حاسبية �القيمة �مقارنة �!ي �يتمثل �القابلة�(والذي �للتجه�cات �بالنسبة �الصافية �ا(حاسبية القيمة

�ال)ل9س�9xك �والقيمة�(حاليةلÒصل�مع�قيمته �الصا!ي �ب�ن�ثمن�البيع �قيمة �أعCى �و±ي �القابلة�ل9س¥�داد القيمة

�القيمة� �±ي �ل9س¥�داد �القابلة �قيمته �فان �الصا!ي �سعر�البيع �تحديد �ف£xا ��oيمكن �mال� �الحاoت �و!ي النفعية

�استعما �من �ا(نتظرة �ا(ستقبلية �rموال �لتقدير�سيولة �ا(حينة �القيمة �تمثل �mال� �بشكل�النفعية �rصل ل

�{xاية�مدة��نتفاع�منه �أقل�من�قيمته�ا(حاسبية�الصافية�.) متواصل�والتنازل�عنه�!ي �كانت�هذه�rخ��ة فإذا

ويتم�التسجيل�ا(حاس&��للخسارة�!ي�القيمة�بانخفاض�قيمة�rصل�.  تشرع�ا(ؤسسة�!ي�تثبيت�الخسارة�!ي�القيمة

�ح �الحسابات291/ا(ع�� �!ي �الدورات�ال9حقة�وللتس.وبإدراج�عبء �تأث���عCى �القيمة �!ي �للخسارة �ا(حاس&� جيل

�قيمته � �!ي �خسر �الذي �لÒصل �ل9س�9xك �ا(ستقبCي �rساس �تعديل �يتم كماتقوما(ؤسسةكذلكفي�. حيث

{xايةكلدورةمحاسبيةبتقديرماإذاكا{xناكمؤشريدلعلىخسارةالقيمة.صلمعينوا(سجلةخo9لسنواتالسابقة(تعدمو 

 .ت،وإذاكا{xذا�ا(ؤشرموجودا،فانا(ؤسسةتقدرقيمةrص9لقابلةللتحصيلجودةأوقدانخفض
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تسجلخسارةالقيمةا(ثبتةعلىأصلمعينخo9لسنواتالسابقة،ضمناÊيراداتفيحسابالنتائجعندماتصبحقيمةهذاrص9لقاب

لقابلةللتحصيل،لكندونأنتلةللتحصيÒك�vمنقيم�xا(حاسبية،وحينئذيعمدإلىزيادةالقيمةا(حاسبيةلÒصلبمايناسبقيم�xا

 .تجاوزالقيمةا(حاسبيةالصافيةالتيقديتمتحديدهاإذا(يتمتسجيÒيخسارةقيمةلهذاrصلخo9لسنواتالسابقة

إن��دراة�الجبائية�تعت��vأن�انخفاض�قيمة�التثبيتات�القابلة�ل9هت9ك�±ي�!ي�rصل�محسوبة�مع��س�9xكات�: جبـــائيــــا

 .مما�ينتج�عنه�اخت9ف�!ي�ا(عالجة.لجزائرية�الحالية�تتعارض�مع�القاعدة�ا(حاسبية�،والقواعد�الجبائية�ا

II. تغييــــرالطرقوالتقديراتا�حاسبيـــةوتصحيــــحا~خطــــاء:  

  :محـــاسبيـــا

  :حسب�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�واستثناءا�(بدأ�دوام�الطرق�ا(حاسبية،فانه�يجب�أن�يعدل

 .آثار�التغي���!ي�التقديرات�ا(حاسبية�ا(ؤسسة�عCى�معلومات�جديدة�تسمح�بالحصول�عCى�أفضل�معلومة� •

�ا(بادئ�،rسس�،ا(صادرات�،القواعد،وا(مارسات� • �تخص�التعدي9ت�!ي �الطرق�ا(حاسبية �كانت�التغي��ات�!ي إذا

 .الخاصة�ا(طبقة�من�قبل�ا(نشأة�Êعداد�وعرض�قوائمها�ا(الية

  :ب�ن�هذه�التغي��ات�نجد�ومن

±ي�تلك�ال��mتخص�طرق�وقواعد�التقييم،وطرق�وقواعد�عرض�الحسابات�وال�o��mيسمح�: تغييـــر�الطرق�ا�حاسبية*

xyا�إ�o!ي�إطار�التنظيم�الجديد،أو�أنه�يسمح�بتحس�ن�!ي�عرض�القوائم�ا(الية�للمنشأة�ا(عنية،ويتم�عرض�أثر�التغي���

  .الية�والدورات�السابقةعCى�نتائج��الدورة�الح

هو�تعديل�القيمة�الدف¥�ية�لÒصل�أو��ل¥cام�أو�ا(صروف�والناتج�عن�اعادة�تقدير�ا(نافع�: تغي���التقديرات�ا(حاسبية* 

�بأثر� ��ع¥�اف�بأثر�التغي���ا(حاس&� �أفضل،ويتم �أو�خ�vة �اثر�معلومات�جديدة �وذلك�عCى �xyم و�ل¥cامات�ا(تعلقة

ل�تضمينه�!ي�الربح�أو�الخسارة�لف¥�ة�التغي���أو�ف¥�ة�التغي���والف¥�ات�ا(ستقبلية�إذا�كان�التغي���يؤثر�مستقبCي�من�خ9

  .عCى�كل£xما

يقصد�xyا�rخطاء�ال��mتتعلق�باoع¥�اف�بعناصر�البيانات�ا(الية�أو�قياسها�،�عرضها�أو�@فصاح�: تصحيـــح�+خطــــاء* 

  .ع©xا

اسبيا(اليفان�أثر�التغي���يجب�عرضه�،بعد�ا(صادقة�عليه�من�قبل�الهيئات�ا(س��ة�ا(خولة�وحسب�النظاما(ح�������

للدورة،وإ�oعCى��11/التحميل�عCى�مبلغ�مرحل�من�جديد��ح(إل£xا�،كتعديل�!ي�الرصيد�عند�افتتاح�النتائج�غ���ا(وزعة

  .لنتائجوبدون�تسجيل�!ي�حساب�ا)حساب��حتياطي�ا(ناسب�للنتائج�غ���ا(وزعة

  :جبــــائيـــا

�التاXي�������� �التساؤل �طرح �هذا�ختيار:يمكن �الجبائي �التشريع �التقديرات��-هليقبل �و �الطرق �التغي���!ي تسجيل

  .دونخطرعلىاÊدارةالجبائيةبتضييعجزءمنمواردهادونتقييمأوليلعواقxëذهالحالة؟�-ا(حاسبية�وrخطاء

 :ويكونالهدفم©xذاكلههورفعمستوىالتقاربب�ن

- 

ا(فاهيما(ستعملةوفقاللمعاي��الدوليةللمحاسبةالتي¥�كزفيإعدادالقوائما(اليةعلىتلبية�حتياجاتوفقاللشفافية�قتصا

 .ديةوا(الية

  .النظامالجبائيالذي£xدفإلىتعظيما(واردالجبائية -
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�التالية �الفقرة �!ي �الطرق�مع��vع©xا �دوام ض�الحسابات�السنوية�عر :"حسب�القانون�التجاري�الجزائري�فان�فرضية

لكن�هناك�إمكانية�التعديل�إذا�حدث�تغي���استثنائي�!ي�الوضعية�" كالطرق�ا(حاسبية��oيمكن�تعديلها�من�دورة�.خرى 

  .للتاجر

كما�أن�النظام�الجبائي�الجزائري�يحث�عCى�تحقيق�التكلفة�من�أجل�إدخالها�!ي�النتيجة�الخاضعة�للضريبة�وعليه�������

ديرية�العامة�للضرائب��oيمكن�جبائيا�قبول�تغي���الطرق�والتقديرات�ا(حاسبية�وrخطاء�.{xا�وحسب�معلومات�ا(

�!ي� �بدأ �mصول�الrي،أما�Xبداية�تطبيق�النظام�ا(حاس&��ا(ا� �!ي �ا(قتناة غ���محققة�فع9،باستثناء�rصول�الجديدة

جدر�@شارة�هنا�بأنه��oيوجد�أي�اجراء�جبائي�يتوافق�مع�وي.  اهت9كها��oيمكن�تطبيق�أي�تغي���!ي�الطريقة�ا(حاسبية

  .النظام�ا(حاس&��ا(اXي�فيما�يخص�تغي���الطرق�والتقديرات�ا(حاسبية�وتصحيح�rخطاء

ولهذ�بدمنوضعحالة���

قدتحدثعلىتقاربل9نتقا(نالنتيجةا(حاسبيةإلىالنتيجةالجبائيةمنخ9لدمجالعناصرا(عنية،معإحداثتطويرحسبالتغ��اتالتي

 .النظامالجبائي

III. مؤونــــــاتأعمــــــا{لصيانـــــةالكبـــــرى�:  

  :�oيسمح�حسب�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�استخدام�مؤونة�الصيانة�الك�vى�وذلك�لكو{xا:محـــــاسبيــــا

 .�oتتوافق�مع�تعريف�rصل •

 .مستقل)عنصر�(يجب�أن�تعالج�محاسبيا�عCى�أ{xا�مكون� •

�مثلهذاالنوعمنا(ؤونات:جبــــائيــــــــا �تختلف� .منالناحيةالجبائية،يسمحبتكوين �محاسبية �معالجة �أيضا �هنا �نجد وبالتاXي

  .عن�ا(عالجة�الجبائية

IV. عقــــــود�إيجــــــار�التمويــــــل: 

ة�محددة�عن�حق�استعمال�أصل�اتفاق�يتنازل�بموجبه�ا(ؤجر�للمستأجر�(د"يعرف�عقد�@يجار�عCى�أنه�: محـــاسبيـــــا

  ):تشغيCي(ويمكن�التم��cب�ن�عقد�إيجار�تمويCي�وعقد�إيجار�بسيط". مقابل�دفع�واحد�أو�دفعات�عديدة

هو�عقد�إيجار�ت¥�تب�عليه�عملية�تحويل�شبه�كCي�مخاطر�ومنافع�ذات�صلة�بملكية�أصل�إXى�: عقد�إيجار�التمويل�-     

  .ان�xاء�مدة�العقد�أو�عدم�تحويلهامستأجر،�مقرون�بتحويل�ا(لكية�عند�

و�oت¥�تب�عليه�عملية�تحويل�شبه�كCي�مخاطر�.كل�عقد�إيجار�آخر�غ���عقد�إيجار�التمويل:عقد�@يجار�البسيط��-     

  .ومنافع�ذات�صلة�بملكية�أصل�إXى�مستأجر

�!ي��ووفقاللنظاما(حاسبيا(اليفنجدأنقصديةالعقدوجوهرهتطغىعلىطبيع�xالقانونية،وهذا���� �ا(عتمد �rساس هو

  :وبموجبذلكفإنقواعدوأحكامالنظاما(حاسبيا(اليتنصعلىما�يCي.تصنيف�عقود�@يجار�

  :لدى�ا�ستأجــــر*

� �حساب �!ي �ا(�cانية �أصول � �حسابات �!ي �ا(ستأجر �بقيم�xالعادلةأو��21يسج9.صل �مادية تجه�cات

القيمةrخ��ةأقل�ثمنا�ويدرج�ال¥cام�دفع�@يجارات�ا(ستقبلية�بالقيمةا(حينةللدفوعات�الدنيابمقتضىاÊيجارإذاكان�xذه

�ح �!ي �الخصوم �حسابات �!ي �ا(بلغ �باoيجار��167/بنفس �التمويل ديون

،ويقومكذلكباس�9xكهذاrصلبنفسالطريقةا(ستخدمةل9هت9كا.صوo(شاxyةا(ملوكة،وفيحالة�

�بدايةمدةعقدالت أج��فيتماس�9xكا.صلعلىمدارمدة�عدموجودتأكدلدىا(ستأجربامت9كا.صلفي

الخصوم� .منفع�xأومدةالعقدأ�xماأقلويقابلذلكجعلديونإيجارالتمويلكدينعلىا(ؤسسةويسجلضمن

  .ماعدافيحالةالدفعنقدا

  :  لدى�ا�ؤجــــــر*      
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انونية�من�قبل�يتم�بموجب�عقد�@يجار�التمويCي�نقل�بشكل�جوهري�جميع�ا(خاطر�وا(نافع�ا(تعلقة�با(لكية�الق����

ا(ؤجر�وهكذا�فإن�دفعة�@يجار�ا(ستحقة�القبض�تعامل�من�قبل�ا(ؤجر�عCى�أ{xا�سداد�للمبلغ�rصCي�ودخل�تمويCي�

  .لتعويض�ومكافأة�ا(ؤجر�عن�استثماره�وخدماته

�للملك�ا�ؤجر • �أو�غ���ا�وزع �ا(وافق�لÒصل�: عند�ا�ؤجر�غ���الصانع إن�الدين�ا(تشكل�من��ستثمار�الصا!ي

� �حساب �!ي �التمويل�274ا(ؤجر�يسجل �عقود �عCى �اقتناء��- قروض�وديون �من �الناتجة �الديون �مقابل باÊيجار�،!ي

  .تكلفة�الشراء�تتضمن�ا(صاريف�rولية�ا(رتبطة�بالتفاوض�وإتمام�العقد(rصل

�للمل • �أو�ا�وزع �ا�ؤجر�الصانع �:ك�ا�ستأجرعند �يساوي�القيمة�� �الذي �الحسابات�با(بلغ �الدين�ضمن يدرج

وعليه�فإن�) @ثبات�ا(¥cامن�للدين�والبيع(العادلة�لÒصل�طبقا�للمبادئ�ال��mيعتمدها�الكيان�بالنسبة�(بيعات�ال©xائية�

  .الخسائر�أو�rرباح�الناتجة�عن�ا(بيعات�تدرج�!ي�حسابات�نتيجة�السنة�ا(الية

منالناحيةالجبائية���:ـائيــــاجبــ

يتمتسجي9(لكا(ؤجرا(وافقلعقدإيجارتمويل،ضمنا.عباءعندا(ستأجروضمناÊيراداتعندا(ؤجر،وذلككمالوكانا.مرعبارةع

  . 2013نعقدإيجاربسيط،�إXى�غاية�سنة

�الجزائر،�oتسمح�بتسجيل�ا(لك�ا(ستأجر�ضمن�ممتلكات� �!ي �فالقواعد�الجبائية�الحالية ��oإذن� ا(ستأجر�وبالتاXي

ا(تضمن�قانون��1995ديسم30���vا(ؤرخ�!ي���r95-27مر�رقم�وذلك�حسب��يمكن�اس�9xكها�من�طرف�هذا�rخ��،

منه�ال��mتنص�عCى�أن�ا(ؤجر�هو�ا(الك�القانوني�لÒصل�ا(ستأجر�الذي��112وبالضبط�!ي�ا(ادة�1996ا(الية�لسنة�

 rصل�لديه�حق�!ي�حساب�اهت9كات�هذا�.  

!ي�إطار�عقد�قرض�@يجار�يتم�حساب��هت9كات�عCى�"2010من�قانون�ا(الية�لسنة��08كما�نجد�أيضا��ا(ادة��������

  "أساس�مرحلة�تساوي�مدة�عقد�القرض�أÊيجاري 

ة�يستمر�تطبيق�rحكام�السابقة�عCى�قانون�ا(الي"2010من�قانون�ا(الية�التكميCي�لسنة��27وكذلك�حسب�نص�ا(ادة�

وعليه��2012-12-31وا(تعلقة�بقواعد��هت9ك�!ي�إطار�عقود�القرض�@يجاري�بصفة�انتقالية�إXى�غاية��2010لسنة�

�اعتبار�ا(قرض�ا(ؤجر�من�الناحية�الجبائية�يتوفر� �إطار�عمليات�القرض�أÊيجاري�عCى �استثنائية�و!ي يستمر�بصورة

�xyذ �ا(ستأجر�ويكون �لÒصل �القانونية �ا(لكية �ويستمر�عCى �rصل �اهت9ك�هذا �ممارسة �!ي �صاحب�الحق �الصفة ه

ا(قرض�ا(ستأجر�الذي�هو�ا(الك��قتصادي�لÒصل�بمفهوم�ا(قاييس�ا(حاسبية�الجديدة�!ي��هت9ك�وحق�قابلية�

{xاية�خصمه�من�الربح�الخاضع�للضريبة�ا(طبق�عCى�@يجارات�ا(سددة�إXى�ا(قرض�ا(ؤجر�ممارس��هت9ك�إXى�غاية�

  ".�ستحقاقات�ا(ذكورة

��س�9xكات�������� �أن �نجد �الجديدة �الجبائية �الرزمة �الصادر�ضمن �الجبائية �النتيجة �تحديد �جدول �إXى وبالرجوع

�القرض�أÊيجاري  �بعقود �قرض�)ملك�ا(ستأجر(ا(تعلقة �بعقود �ح�ن�أن��س�9xكات�ا(تعلقة �،!ي �للخصم غ���قابلة

  .قابلة�للخصم) ا(قرض�ا(ؤجر(أÊيجاري 

  .من�خ9ل�ما�سبق�يتvن�لنا�أن�ا(عالجة�ا(حاسبية�لعقود�@يجار�التمويCي�تختلف�عن�ا(عالجة�الجبائية�لها��

V. ا�نافــــع�ا�منوحــــة�للمستخدميـــن:  

��تل&��يجب�@شارة�أو�oأن�منافع�ا(وظف�ن�عبارة�عن�نظام�اختياري�،يمكن�وضعه�داخل�أية�مؤسسة�الm:محـــاسبيـــا

�القانوني �وشكلها �نشاطها �طبيعة �كانت �مستخدم£xا،مهما �اتجاه � �العمل(ال¥cاما·xا ) قانون

وتنصقواعدالنظاما(حاسبيا(اليعلىأنمنافعا(وظفينالتيتمنحهاا(ؤسسةلهمأثناءالخدمة،وكذلكمنافعالعاملينبعدالتقاعد

نافعأوعندماتكونالشروطالتعاقديةللمؤسسةحيا،تدرجضمنالحساباتكأعباءعندماينجزا(وظفينالعم9(قررفيمقابلتلكا(

 .(ستخدم£xامتوفرة
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  :تنقسممنافعا(وظفينإلىأربعةأقسام

مث9لرواتبوrجورومساهماتا(ؤسسةفيالضمــــــــاناoجتماعيو@جازاتالسنويةوا(رضيةا(دف:منافعا(وظفينقص��ةrجل •

 .الخ...وعة

مثلرواتبالتقاعدوتكاليفالخدماتالطبية�:للعامل�نا(نافعالوظيفيةبعدان�xاءالخدمةالوظيفية •

 .خ9لف¥�ةالتقاعدوالتأمينعلىحياةالعاملينأثناءف¥�ةالتقاعد

 .مكافأة{xايةالخدمةا(قدمةللعامل�ن -

�العامل�نمثÀجازةالخدمةالطويلةأوإجازةالتفرغالعلم�،وتكاليف:منافعا(وظفينطويلةrجل�-

 .خ9لف¥�ةالعجزطويلةrجلا(دفوعة

�����

ويتمفيكلعمليةإقفالحساباتالدورةإثباتفيشكلمؤوناتمبلغال¥cاماتا(ؤسسةفيمجاo(عاش،تكمي9تالتقاعد،التعويضاتا(قد

 .مةبسبباÊحالةعلىالتقاعدأوا(نافعا(ماثلةا(منوحة(ستخدميا(ؤسسةوشركا¦xاووكx¦9ا

  .تعماoلفرضياتوالطرقالحسابيةا(9ئمةوتحددهذها.رصدةعلىأساسالقيمةا(حينة�(جموع��ل¥cاماتالسابقةباس

�:م9حظة �ا(حددة �خطط�ا(نافع �الخدمة(محاسبة �ان�xاء �بعد �التقييم�) ما �طريقة �استخدام �يتم �لذلك�فانه معقدة

  :�كتواري�و�ذلك��باoعتماد�عCى

 معدل�تحي�ن�مع�ن -

  .مستوى�rجور�ومنافع�ا(وظف�ن�!ي�ا(ستقبل -

  :جبــــائيــــا

 .ائية،فهيعلىالعموم9تسمحبتشكيلمؤونات9ل¥cاماتالتقاعدومنافعمابعد�ان�xاءالخدمةأماالقواعدالجب

VI. الضرائب�ا�ؤجلة: 

فان�عبء�الضريبة�يساوي�إXى�ا(بلغ�@جماXي�للضريبة�ا(ستحقة�والضريبة�حسب�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�،�:محـــاسبيـــا

  : ا(ؤجلة�ا(تضمنة�!ي�تحديد�نتيجة�الدورة�الصافية�،حيث�أنه��يفرق�ب�ن�نوع�ن�من�الضرائب

  : الضريبة�ا(ستحقة�و�الضريبة�ا(ؤجلة�بحيث�أن

  

) أو�تس¥�جع(الضريبة�ا(ستحقة�للدورة�الحالية�أو�دورات�سابقة�ال��mتمثل�مبلغ�الضريبة�عCى�rرباح،�ال��mتدفع� -1

  :،�و�يجب�أن�تسجل�محاسبيا�ضمن)أو�خسارة�جبائية(!ي�إطار�rرباح�الخاضعة�للضريبة�

  الخصوم�!ي�حالة�أن�هذه�الضريبة�لم�تدفع�بعد؛ -

 .بقيمة�تفوق�مبلغ�الضريبة�ا(ستحق) تسبيقات�أو�ديون (و�أن�دفع��rصول�إذا�كان�ا(بلغ�الذي�سبق -

وتحدد�النتيجة�الخاضعة�للضريبة�بإعادة�إدماج�جميع�الفروقات�الدائمة�ال��mتوافق�rعباء�غ���مسموح�الحسم�!ي�

  .النتيجة�ا(حاسبية

ضريبة�(أو�قابل�للتحصيل�)خصمية�ضريبة�مؤجلة(تمثل�مبلغ�الضريبة�عCى�rرباح�قابل�للدفع�: الضرائب�ا(ؤجلة�-2

  :خ9ل�سنوات�مالية�مستقبلية�،تسجل�!ي�ا(�cانية�وحساب�النتائج�الضرائب�ا(ؤجلة�الناجمة�عن) مؤجلة�أصلية

اخت9ل�زم���ب�ن�@ثبات�ا(حاس&��(نتوج�ما�أو�عبء�ما�وأخذه�!ي�الحسبان�النتيجة�الجبائية�لسنة�مالية�oحقة� -

 .!ي�مستقبل�متوقع

  الضريبة�ا(ؤجلة  +  الضريبة�ا(ستحقة  =  الضريبة) عائد(عبأ�



 
16 

بائي�أو�قروض�ضريبية�قابلة�للتأجيل�إذا�كانت�نسب�xا�إXى�أرباح�جبائية�أو�ضرائب�مستقبلية�محتملة�!ي�عجز�ج -

 .مستقبل�منظور 

 .ترتيبات�،وإقصاء�،وإعادة�معالجة�تمت�!ي�إطار�إعداد�كشوف�مالية�مدمجة -

  مصادر�الضريبة�ا�ؤجلة): 1(الشكل�رقم�

  

  

  

  

  

 

 

.  

 

 

 

 

Source:Odile Barbe-Dandon & Laurent Didelot, Op. Cit 289 

وذلك��134/و�خصوم�الضريبة�ا(ؤجلة�يجب�أن�تسجل�محاسبيا�!ي�ح�133/أصول�الضريبة�ا(ؤجلة�تسجل�!ي�ح������

ضمن�rصول�أو�الخصوم�غ���الجارية،�و�يتم�تحديد�أو�مراجعة�قيم�xا�عند�كل�إغ9ق�للدورة�عCى�أساس�التنظيم�

x£سيحصل�ف��mى�تحي�ن�الجبائي�نافذ�ا(فعول�أو�ا(توقع�خ9ل�الدورة�الXصل�أو�يسوى�الخصم�،�دون�اللجوء�إrا�

  .ا(بلغ

  :ويمكن�تلخيص�القواعد�ال��mتحكم�الضريبة�ا(ؤجلة�!ي�الجدول�التاXي

  

  

  

  

  

  .قواعد�الضريبة�ا(ؤجلة): 1(الجدول�رقم�

  

  

القواعد�

  العامة

  .أصول�و�خصوم�الضريبة�ا(ؤجلة�يجب�أن��oتح�ن - 

 الضريبة�ا(ؤجلة�يجب�أن�تسجل�ضمن�العوائد�أو�rعباء�و�تكون�متضمنة� - 

 :!ي�النتيجة�الصافية�للدورة،�إ�oإذا�نشأت�عن

  صفقة�أو�حدث�سجل�مباشرة�!ي�rموال�الخاصة، •

  .« regroupement d’entreprises « IFRS 3تجمع�مؤسسات •

  

  قواعد�متعلقة

 بخصوم�

  الضريبة��

  مؤجلة�من�أجل�كل�الفروقات�الزمنية�الخاضعة�للضريبة،�إ�oيسجل�خصم�ضريبة

  :إذا�نشأت�عن�

  .goodwillالتسجيل�rوXي�للـشهرة� •

 :التسجيل�rوXي�.صل�أو�خصم�خ9ل�صفقة�و�ال��m±ي •

 مصادر الضريبة المؤجلة

زمنية  فروقات
 خاضعة للضريبة

فروقات زمنية 
 قابلة للحسم

ترحيل الخسائر 
 الجبائية غير

مستعملةمستعملة  

خصوم ضريبة 
 مؤجلة

ترحيل ديون 
جبائية غير 

 مستعملة

أصول ضريبة 
 مؤجلة
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  .ليست�تجمع�مؤسسات -   ا�ؤجلة

  ..�oتؤثر�عCى�الربح�ا(حاس&��و��oعCى�الربح�الخاضع�للضريبة�عند�تاريخ�الصفقة - 

  

  متعلقة�قواعد

 بأصول �

  الضريبة�

  ا�ؤجلة�

  يسجل�أصل�ضريبة�مؤجلة�من�أجل�كل�الفروقات�الزمنية�القابلة�للحسم،�بحيث�أنه�

  من�ا(رجح�تحقيق�ربح�خاضع�للضريبة�يمكن�أن�تقتطع�منه�هذه�الفروقات،�إ�oإذا

  كان�أصل�الضريبة�ا(ؤجلة�قد�نشأ�عن�التسجيل�rوXي�.صل�أو�خصم�خ9ل�صفقة��

  :ال��m±يو�

 .ليست�تجمع�مؤسسات - 

 �oتؤثر�عCى�الربح�ا(حاس&��و��oعCى�الربح�الخاضع�للضريبة�عند�تاريخ - 

 . الصفقة�

  يسجل�أصل�ضريبة�مؤجلة�من�أجل�ال¥�حيل�ا(ستقبCي�للخسائر�الجبائية�و�الديون 

�مستقبCي�� �للضريبة �خاضع �تحقيق�ربح �ا(رجح �من �بحيث�أنه �الغ���مستعملة، الجبائية

 يمكن�أن�تقتطع�منه�هذه�

  . الخسائر�و�الديون 

Source:Odile Barbe-Dandon & Laurent Didelot, Op. Cit 289 

  .الشهرة�{�يتم�تخفيض�اس�@�كها�ضريبيا*

�تكون�هذه�� �وقد �الجبائية�.صل�أو�خصم�ما �و�القاعدة �ا(حاسبية �تحسب�بالفرق�ب�ن�القاعدة �ا(ؤجلة و�الضريبة

�الذي�ينسب�أو�يعزى� �ا(بلغ �الجبائية�±ي �القاعدة �أو�فروق�مؤقتة�مس¥�دة، الفروق�فروق�مؤقتة�خاضعة�للضريبة

�الفروق �وتنشأ � �جبائية، �غايات �أجل �من �أو�الخصوم �!ي��Êحدى�rصول �أو�دخل �مصروف �يدخل �عندما ا(ؤقتة

  . احتساب�الربح�ا(حاس&��!ي�ف¥�ات�ولكن�يدخل�!ي�احتساب�الربح�الضري&��!ي�ف¥�ات�مختلفة�

  

 

  :جبــــائيــــا�

���

يمتازالنظامالجبائيبالتحقيقالفعليلهذهالتكاليفلكيتدمجفيالنتيجةالخاضعةللضريبة،لذلكليسللضرائبا(ؤجلةأيأثرعلىالنت

الخاضعةللضريبة،فيحينأنالنظاما(حاسبييستندإلىمفهومالتكاليفا(ف¥�ضةالتيتكونإلىحدكب��مندمجةفيالنتيجةا(حيجة

  .وهنايمكنطرحإشكالية@رجاعالجبائيلهذهالتكاليف .اسبية

  .ويجدر�@شارة�هنا�أنه�!ي�جدول�تحديد�النتيجة�الجبائية��oيتم�حسم�الضرائب�ا(ؤجلة

VII. الديون�بالعملة�+جنبيـــةتحويـــــل�الحقوق�أو�:  

�وذلك��:محـــاسبيـــا �الوطنية �العملة �إXى �تحول �الصعبة �بالعملة �ا(ش¥�اة �rصول �فان �ا(اXي �ا(حاس&� �النظام حسب

بتحويل�تكلف�xا�بالعملة�الصعبة�عCى�أساس�السعر�الجاري�ليوم�إتمام�ا(عاملة،هذه�القيمة�يحتفظ�xyا�!ي�ا(�cانية�إXى�

  .التنازل�عن�rصل�غاية�اس�9xك

الحسابات�الدائنة�أو�الديون�ا(قيمة�بالعملة�الصعبة�يتم�تحويلها�إXى�العملة�الوطنية�عCى�أساس�السعر�الجاري�!ي�����

�تعلق�rمر�بالعمليات�التجارية�أو�!ي�تاريخ�وضع�العم9ت�rجنبية�تحت� تاريخ��تفاق�ب�ن�الطرف�ن�عCى�العملية�إذا

  .قصود�هو�عبارة�عن�عمليات�ماليةالتصرف�إذا�كان�ا(

 وفيإطارالشفافيةا(اليةو�قتصاديةفإنالنظاما(حاسبيا(اليينصعلىتحميلعمليةتحوي9لحقوق 

  :والديونبالعملةrجنبيةفي©xايةكلدورةفيجانب�ن

 666/إذاكان�xناكخسارة،ح :أعباء -

  766/إذاكا{xناكربح،ح :نواتج -
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  :نية�عمومية�يجبوعند�تاريخ�الغلق�و!ي�تاريخ�كل�م�cا

 .التقرير�عن�البنود�النقدية�بالعملة�rجنبية�باستخدام�سعر�@قفال -

التقرير�عن�البنود�غ���النقدية�ا(حتفظ�xyا�بالتكلفة�التاريخية�وا(حددة�بالعملة�أجنبية�باستخدام�سعر� -

 .الصرف�بتاريخ�ا(عاملة

بالقيمة�العادلة�وا(حددة�بعملة�أجنبية�باستخدام�أسعار�الصرف��قدية�ا(حتفظ�xyاالتقرير�عن�البنود�غ���الن -

 .السائدة�عند�تحديد�تلك�القيم

�rجنبيةفقطفي�: جبـــائيـــــا� - يسمحللمؤسساتبتسجيلخسارةتحوي9لحقوقوالديونبالعملة

  .{xايةكلدورةمحاسبيةوهذامايمث9متيازبالنسبةلهذها(ؤسسات

VII. سالقيمةالعادلةتقييـــــمبعضا~صولوالخصومعلىأسا:  

 :محــــاسبيـــا

  .بتقييمبعضا.صولوالخصومعلىأساسالقيمةالعادلةإن�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�يسمح�

  :جبــــــائيــــا

 .oيتما����هذامعالنظامالضري&��الجزائري�الذييقومعلىأساسالتكلفةالتاريخية

 ا(اليومتطلباتنظامناالجبائي؟�والسؤ�لذييطرحنفسهدائماهوكيفيةالتوفيقبينقواعدالنظام�ا(حاس&�

 :النظـــــــاما�حاسبــــــيا�الــــــيوالقانـــــــونالتجــــــــاري �2-3-1

إنتطبيقالنظاما(حاسبيا(اليفيالجزائريحتاجإلىأسسقانونيةتستندإل£xاا(ؤسساتالتيستطبقه،ومن�����

اموقواعدالنظاما(حاسبيا(اXي�بي©xذها.سسالقانونيةنجدالقانونالتجاريالذيينبغيأنينسجممعأحك

�أرباع� وoيتعارضمعها،فإذاأخذناكمثالفالقانونالتجاريالجزائريمازاليعت�vأنأيمؤسسةفقدتث9ث

م�ãأسمالهافهيفيحالةإف9سويجبتصفي�xا،فيحينأنمعاي��ا(حاسبةالدوليةتعت�vأن�

��oتقع�رأسا(ا(جردقيمةمتبقيةوقت
خرناتجعنالفرقبينقيمةrصولوالخصوموهذاالفرقي �أن �Öخر،فا.هم �وقت تغ���من

  .ا(ؤسسة�!ي�خطر�العجز�عن�التسديد�وبإمكا{xا�مزاولة�نشاطها�بشكل�عادي�ولو�اس�xلكت�رأس�مالها��جتما�ي

الفقرة�rوXى�من�القانون�التجاري��717وفيما�يخص�@فصاح�عن�الحسابات��جتماعية�فانه�يجب�تعديل�ا(ادة�����

�@فص �تنص�عCى �mوال��mال� �الجديدة �rخرى �ا(الية �القوائم �دون � �وا(�cانية �حسابات�النتائج �جدول �فقط�عCى اح

  .وهذا�ما�يجب�تعديله) جدول�تدفقات�الخزينة،جدول�تغ��ات�rموال�الخاصة( تضم©xا�النظام�ا(حاس&��ا(اXي

ا(اXي�ونظامنا�الجبائي�لتحديد�النتيجة�والسؤال�الذي�يمكن�أن�يطرح�دائما�هو�كيفية�التوفيق�ب�ن�النظام�ا(حاسبي����

  الجبائية؟�لÀجابة�عCى�هذا�السؤاليجب�التطرق 

  .ن�النتيجة�ا(حاسبية�إXى�النتيجة�الجبائيةإXى�كيفية��نتقا(

  :cنتقــــــــال�إلــــــــى�النتيجـــــــــة�الجبائيــــــة3-3-1

  .م©xا�التكاليف�القابلة�للخصم�مضاف�ل9دماجاتالنتيجة�الجبائية�±ي�النتيجة�ا(حاسبية�منقوص�

I. التكاليف�غ���الواجب�خصمها:  

  :التكاليف�القابلة�للخصم. من�قانون�الضرائب�ا(باشرة�عCى�سبيل�الحصر�149وهذا�حسب�ما�تم�تحديده�!ي�ا(ادة�

صا!ي�بعد�خصم�كل�من�قانون�الضرائب�ا(باشرة�والرسوم�ا(ماثلة�يحدد�الربح�ال�141حسب�ما�نصت�عليه�ا(ادة�

  .التكاليف�وrعباء�القابلة�للخصم�عCى�سبيل�الحصر

  .سعر�الضريبة* وعاء�الضريبة�= الضريبة�عCى�أرباح�الشركات�



 
19 

إن�@شكالية��oتقع�هنا�!ي�كيفية�حساب�الضريبة�فهو�أمر�بسيط�لكن�!ي�كيفية�تحديد�الوعاء�الخاضع�للضريبة�������

� �mخت9فات�ال�نتيجة�� �لعمليات�حسب�النظام��oسيما �يخص�بعض�ا(عالجات�ا(حاسبية �فيما �سابقا �تناولها تم

�لها �الجبائية �ا(عالجة �عن �تختلف�تماما �mوال� �ا(اXي �أنه�. ا(حاس&� �يرى �فانه �جودي �كريم ولكن�حسب�وزير�ا(الية

��mجاء�xyا�نظام�ا(حاسبة�بالفعل�تتطلب�عملية�تحديد�الوعاء�الجبائي�تعدي9ت�للنتيجة�ا(حاسبية�وان�التعدي9ت�ال

كما�أن�نظام�ا(حاسبة�ا(الية�.ا(الية�الجديد�سواء�عCى�مستوى�ا(فاهيم�والتقييم�أو�ا(حاسبة�ستكون�لها�أثر�جبائي

الجديد�يحدد�قواعد�جديدة�وطرق�تقييم�oسيما�فيما�يتعلق�بعمليات�التسديد�وrرصدة�ال��mتؤثر�عCى�النتيجة،لك©xا�

ة�مع�القواعد�الجبائية�السارية�ويعود�للهيئات�القيام�بعمليات�ا(عالجة�للنتيجة�ا(حاسبية�من�خ9ل��oتلتقي�بالضرور 

  . عمليات�الحسم�وإعادة�إدماج�من�أجل�تحديد�النتيجة�الجبائية�وهو�ال���ء�الذي��oطا(ا�قامت�به�هذه�الهيئات

إذن�فحسب�وزير�ا(الية�فانه�بالرغم�من�وجود�اخت9فات�ب�ن�النظام�ا(حاس&��والنظام�الجبائي�إ�oأن�@دارة��������

الجبائية�ستتمكن�من�تحديد�الوعاء�الضري&��بإدماج�وخصم�بعض�العناصر�وهذا�ليس�بعمل�جديد�بالنسبة�لها��.{xا�

وط���،وبالتاXي�التمكن�من�احتساب�الضريبة�عCى�أرباح�الشركات،�لطا(ا�قامت�بذلك�ح��m!ي�ظل�ا(خطط�ا(حاس&��ال

ومن�أجل�تسهيل�هذه�العملية�فقد�تم�تنصيب�مجموعة�عمل�أخرى�لدى�ا(ديرية�العامة�للضرائب�وذلك�من�أجل�

ة�مع�أما�مجموعات�عمل�ا(ديرية�العامة�للضرائب�ف���منصب.تكييف�ال¥�اكم�الجبائي�الحاXي�مع�نظام�ا(حاسبة�ا(الية

  .الوقت�وستواصل�التفك���من�أجل�اق¥�اح�إجراءات�جبائية�وذلك�بالتشاور�مع�ا(جلس�الوط���للمحاسبة

وستظل�@دارة�الجبائية�عCى�استعداد�للتكفل�بجميع�ا(شاكل�ال��mست¥�تب�عن�دخول�نظام�ا(حاسبة�ا(الية��������

  .ح��cالتطبيق

������� �إذا�و.جل�حل�@شكال�ا(طروح�حول�ع9قة �والتأكد�مما �ا(اXي �الجزائر�بالنظام�ا(حاس&� �!ي �الضري&� التشريع

�oي�Xى�النظام�ا(حاس&��ا(اXنتقال�إ�وأن�عملية�،�oخت9فات�أم��كانت�@دارة�الجبائية�قد�تمكنت�من�تجاوز�هذه�

سيتم�إثبات�هذا�من��–ية�حسب�رأي�وزير�ا(ال�-تسبب�لها�أي�مجهودات�عمل�إضافية�.ن�هذا�يدخل�!ي�نطاق�مهامها

 . خ9ل�التطرق�إXى�الجانب�التطبيقي

  خ�صـــــة�

من�خ9ل�ما�تم�تناوله�يتب�ن�لنا�أن�النظام�الجبائي�الجزائري�له�أهمية�بالغة�إذ�يعت��vمن�rنظمة�ال��mلها�تأث���قوي�!ي�

� � �الدولة �تول£xا �يجب�أن �mوال� �ا(حاسبة �م©xا �ا(جاoت��oسيما �من �النظام�العديد �دخول �بعد �خاصة �كب��ة عناية

فقد�كان�النظام�الجبائي�سابقا�هو�ا(صدر�الوحيد�و�rسا¾���الذي��.2010ا(حاس&��ا(اXي�ح��cالتطبيق�ابتدءا�من�سنة�

لكن�حاليا�يمتاز�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�باoستق9لية�التامة�عن�تعتمد�عليه�ا(ؤسسات�لتحديد�النتيجة�ا(حاسبية،�،

م�الجبائي�،إذ�أصبحت�القواعد�ا(حاسبية�ا(طبقة�لتحديد�النتيجة�ا(حاسبية�تحكمها�مبادئ�وقوان�ن�القانون�النظا

  .74الصادر�!ي�الجريدة�الرسمية��رقم��07/11رقم�

وان�عملية��نتقال�إXى�تطبيق�هذا�النظام�ينتج�ع©xا�تأث��ات�عCى�جوانب�عدة�مرتبطة�با(حاسبة�oسيما�م©xا�النظام�

بائي�والذي�ينبkي�تكييفه�مع�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�لتسهيل�تطبيق�هذا�rخ���ومما�oشك�فيه�أن�السنة�rوXى�من�الج

تطبيق�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�عرفت�بعض�الصعوبات�الجبائية�ال��mعالج�ا(شرع�الجبائي�بعض�م©xا�من�خ9ل�إحداث�

تم�تقديمه�سالفا�يتvن�لنا�أن�هذه�التعدي9ت�مست�فقط�بعض��مان�خ9ل�بعض�التعدي9ت�عCى�قوان�ن�ا(الية�لكن�م

،وكذلك�بعض�التصريحات�الجبائية�..)عقود�طويلة�rجل،خروج�ا(صاريف�@عدادية(ا(مارسات�ا(حاسبية�البسيطة

جد�ولم�تمس�العناصر�rساسية�ال��mتدخل�ضمن�عناصر�تحديد�النتيجة�الجبائية�وال��mيو ) إدراج�النظام�ا(بسط(

� �والجبائية �ا(حاسبية �ا(عالجة �كب���ب�ن �اخت9ف �الدخل�(ف£xا �ا(وظف�ن،ضرائب كاoس�9xك،@يجار�التمويCي،منافع

�بع�ن��عتبار�..) ا(ؤجلة وهذه��خت9فات�ينجم�ع©xا�فروقات�كب��ة�وال��mتتطلب�بذل�جهود�مضنية�من�أجل�أخذها
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سات�الوطنية�من��تسديد�ال¥cاما·xا�الجبائية�وبالتاXي�تسهيل�عملية�والعمل�عCى�حلها�وتجاوزها�من�أجل�تمك�ن�ا(ؤس

�نتقال�من�ا(خطط�ا(حاس&��الوط���إXى�النظام�ا(حاس&��ا(اXي�من�جهة�و�كذلك��نتقال�من�النتيجة�ا(حاسبية�إXى�

 .النتيجة�الجبائية�من�جهة�أخرى 
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